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Město Broumov má za sebou letošní udílení pamětních lis-
tů. Stalo se tak během oficiální návštěvy krajanského spolku 
Heimatkreis z německého Forchheimu na konci září.

Slavnostní setkání se uskutečnilo ve čtvrtek 29. září v hotelu 
Veba, tedy v první den, kdy „krajané“ do Broumova dorazili. Ofici-
ální ceremoniál zahájil starosta města Ing. Jaroslav Bitnar. Českou 
stranu dále zastupovali radní města Broumova – Ing. Jiří Myšák, 
JUDr. Tomáš Blažek, Mgr. Jiří Ringel a Monika Mrštinová, tajem-
nice Ing. Eva Blažková, MPA, a další hosté – ThLic. Martin Lanži, 
vedoucí Římskokatolické farnosti – Děkanství v Broumově, a Karel 
Franze, vedoucí Muzea Broumovska.

„Vedení města se rozhodlo ocenit dlouholetou činnost „bývalých 
krajanů“ z broumovského výběžku. Využili jsme tak příležitosti, kdy 
k nám zavítali zástupci spolku Heimatkreis z německého Forchhei-
mu,“ uvedla během večera Ing. Eva Blažková, MPA, tajemnice MěÚ.

Mezi oceněnými byl v prvé řadě samotný spolek. Pamětní list 
převzal Erik Buchholz, předseda spolku s oficiálním názvem Hei-
matkreis Braunau / Sudetenland e. V. Hlavní zásluhou udělení oce-
nění bylo uchování historické paměti Broumovska zejména díky ši-
roké publikační činnosti, která slouží jako bohatý zdroj vědomostí  
a poznatků z moderních dějin od konce 19. století do roku 1945 z čes-
ké i německé strany.

Dalšími, kdo Pamětní list města Broumova získali, byli Ernst 
Birke a Alfred Schwanse. Ti se osobně do současné doby interesu-
jí ve sbližování a porozumění předválečných německy hovořících 
broumovských rodáků pod vedením krajanského sdružení a součas-
ných obyvatel Broumovska, a to zejména po r. 1989. Vrcholem jejich 
aktivní kariéry ve vedení spolku byl podpis partnerské smlouvy mezi 
městy Broumov a Forchheim v září 2001 (Forchheim je patronátním 
městem předválečných broumovských rodáků sdružených v organi-
zaci Heimatkreisu).

Walter Hecht si zasloužil ocenění nejen díky udržování vzájem-
ných přátelských vztahů obou stran, ale hlavně na základě soustav-
né letité pomoci při vydávání krajanského periodika Braunauer 
Rundbrief. V něm zprostředkovává informace o aktuálním dění z 
Broumovska, ale i jako jeden z posledních pamětníků života zde před  

r. 1945 přispívá i historickými články. Mimo jiné se též podílel při 
tvorbě almanachu k výročí broumovského divadla a na organizaci 
výstavy a realizaci publikace o broumovském selském kroji.

Helga Buhl získala na závěr večera speciální ocenění. Za své akti-
vity na poli udržování vzájemných přátelských vztahů, za funkci dů-
ležitého komunikačního článku při mnoha jednáních a návštěvách 
nebo za překladatelskou pomoc při vydávání periodika Braunauer 
Rundbrief. Ve Forchheimu také založila a osobně vede výuku české-
ho jazyka.

Program návštěvy pokračoval až do neděle 2. října. V páteční 
podvečer se uskutečnil seminář v konferenčním sále IC Broumov-
ska. Na programu byla prezentace Christiny Meinusch o muzeu ve 
Forchheimu a neoficiální setkání s místními pamětníky po několika 
letech. V sobotu byla na programu prohlídka Benediktinského kláš-
tera, centra města, Městského divadla a dřevěného kostela Panny 
Marie. Německá delegace poté pokračovala návštěvou centra Wal-
zel v Meziměstí a památníků ve Vysoké Srbské a Stárkově. Večer 
navštívila vernisáž putovní výstavy Má vlast cestami proměn. V ne-
děli se uskutečnilo na Hvězdě setkání s bývalými starosty a dalšími 
pozvanými z území, poté převzal roli průvodce Jakub Děd, zástupce 
spolku Omnium, který zástupce krajanského sdružení provedl po 
kostelích v Otovicích, Heřmánkovicích a Vižňově.

Bc. Lucie Lesáková                                           fotografie: Karel Franze

Broumov udělil pamětní listy. 
Mezi oceněnými bylo i krajanské 
sdružení Heimatkreis Braunau



broumovské noviny 11 (2016), strana  3

Zprávy z radnice

výsledek však komentovat nebudu. Vyhrálo ANO, hejtmana jme-
nuje ČSSD. Tak to prostě chodí a vytvořená koalice má nadpoloviční 
většinu. A i když to spoustě voličů přijde nespravedlivé, systém už 
je takový. Uvidíme, jaký přínos či dopad to bude mít pro Broumov 
a okolí. 

Čtenáře však možná aktuálně více zajímají výhradně místní 
„žhavá témata“, jako je například situace kolem prodejny Billa. Prav-
dou je, že město obdrželo nabídku na prodej zchátralého měšťanské-
ho pivovaru pro tento supermarket. Zatím je však celá záležitost  
v plenkách, zastupitelé si vyslechli prvotní nabídku a další postup 
a rozhodování bude výsledkem celé řady jednání, která nás čekají. 
Nabídka má celou řadu „pro“ a „proti“, je nezbytné ji pečlivě vyhod-
notit. A protože „více hlav, více ví“, ustanovil jsem speciální pracovní 
skupinu složenou z příznivců i odpůrců tohoto záměru, která se bude 
záležitostí zabývat a předpřipraví tak detailní podklady pro zastupi-
tele, kteří budou o osudu nepěkné budovy v centru města následně 
rozhodovat. I když „nepěkné“ je relativní pojem, památkářům se 
líbí, jen neuvolní finance na rekonstrukci. Upozorňují na úžasnou 
kompozici, která je zcela v souladu s architekturou kláštera. Pokud 
však nahlédneme před rok 1850, žádný pivovar zde nestál a kompo-
zice byla určitě také úžasná. Možná, že pokud by to takto vydrželo do 
dnešních dnů, titíž památkáři by nám zakazovali zde stejný pivovar 
postavit, protože by stavba pivovaru narušila ucelenou kompozici… 
Kdoví… 

Je však zřejmé, že pokud by tu Billa byla, mohla by přinést prá-
ci pro 20 – 25 Broumováků. To však není žádný „zázrak“ a je třeba 
hledat i cesty jiné – z pohledu počtu vytvářených pracovních míst 
zásadnější.  Podle mého názoru je rozvoj Broumova, tedy i zajiště-
ní pracovního uplatnění jeho občanů, jednou ze základních zodpo-
vědností každého zastupitele. Je třeba zabránit odlivu zejména mla-
dých lidí, kteří po ukončení studia čím dál častěji vyrážejí za prací 
do vzdálenějších měst a domů se vracejí pouze na víkendy, nebo se 
dokonce stěhují natrvalo.

Proto se snažíme o vytvoření vlastní průmyslové zóny a pozemek 
v této zóně aktivně nabízet s ohledem na dostupnost regionu. Jedná 
se o pozemky Českých drah, kde intenzivně jednáme o možnosti od-
koupení zhruba 1,5 ha pozemků, které bychom poté sloučili s 1,5 ha 
pozemků v majetku města a mohli tak nabízet ucelený pozemek  
o výměře 3 hektary v plochách, které jsou dle územního plánu urče-
ny pro výrobu. Ještě to nějaký čas potrvá, ale třeba se nám jednou 
podaří přivést do Broumova nějakou další větší firmu, která by pra-
covní nabídku v našem městě významněji zvýšila a zatraktivnila.

Další informace o naší práci a dění v našem městě najdete na 
webových stránkách města (www.broumov-mesto.cz)… tímto ob-
vykle svůj úvodník končím. V jednom z letních vydání jsem pak dopl-

nil informaci o nově zavedené elektronické službě pro občany – „Do-
tazy a náměty“. Vracím se k ní znovu, protože jsem rád, že se pomalu 
dostává do života a skutečně začíná sloužit účelu, za kterým jsme se 
rozhodli ji zavést. Více již v článku „Dotazy a náměty“.  

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

Tak máme 
po volbách…

„Dotazy a náměty“
Nová služba na webových stránkách města plní svůj cíl, 
pro který byla zřízena

Komunikaci s občany považujeme za velmi důležitou, názory 
obyvatel města nám nejsou lhostejné a smysluplnou diskuzi vítáme. 
Často v konečném důsledku vede „ku prospěchu všech“, a to je přece 
to hlavní.

Již delší dobu je v hlavní budově MěÚ na Masarykově třídě  
u vstupu instalována schránka označená „Náměty občanů“, kde 
mohou obyvatelé zanechat své náměty, připomínky, poděkování, 
atd. Schránka je využívána, příspěvky nekončí v koši a jsou-li věcné  
a smysluplné, skutečně jsou dále řešeny.

Ale doba jde kupředu a technice se neubráníme. Počítače, inter-
net, elektronická komunikace, jsou dnes již běžnou součástí našeho 
života. Chceme „jít s dobou“, proto jsme začátkem května letošního 
roku spustili na webových stránkách města Broumov novou službu 
„Dotazy a náměty“. Přes jednoduchý formulář mohou občané elek-
tronicky zasílat konkrétní dotazy týkající se působnosti města (např. 
informace z MěÚ, investičního rozvoje města, apod.). Na dotazy se 
snažíme odpovědět v řádu dnů, vyžaduje-li si charakter dotazu delší 
čas odesílatele o tom, pokud uvede svůj e-mail, informujeme. Zpětná 
vazba je pro nás důležitá.

Služba „Dotazy a náměty“ si již může připsat první „úspěch“  
a to nás moc těší. Začátkem června jsme prostřednictvím této služ-
by obdrželi námět týkající se neutěšeného stavu vlakového přejezdu  
u autobusového nádraží s dotazem, zda by město nemohlo v této 
věci podniknout nějaké kroky, aby se přejezd opravil. Obratem jsme 
oslovili Správu železniční dopravní cesty (SŽDC) s žádostí o zjed-
nání nápravy. Ještě v témže měsíci jsme obdrželi od SŽDC odpověď. 
„Na základě Vaší žádosti byla provedena mimořádná kontrola a ná-
sledně ve dnech 08.–09.06.2016 došlo k provizorní opravě přejezdu. 
Definitivní oprava přejezdu je plánována na přelomu let 2016/2017  
v závislosti na přidělené finanční prostředky“. Opravy jsme se na-
konec dočkali. Začátkem října byl přejezd po krátkou dobu uzavřen  
a následně opraven.

Jsme tu pro Vás, Vaše náměty uvítáme, diskuzi se nebráníme 
www.broumov-mesto.cz.         Jitka Nigrinová, sekretariát starosty
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Konference na podporu spolkové 
činnosti v Broumově 2017
 
Ve čtvrtek 13. října se v konferenčním sále IC Broumovska kona-

la každoroční konference týkající se problematiky dotací a spolkové 
činnosti.

Necelé dvě desítky zúčastněných potencionálních žadatelů si vy-
slechly během hodinové přednášky znění nových dotačních progra-
mů na rok 2017. Cílem konference bylo upozornit na změny oproti 
loňskému roku a především upozornit žadatele právnických osob, 
které musely provést zásadní změny v souladu s novým občanským 
zákoníkem, aby o dotace mohly žádat. Nakonec se otevřel prostor 
pro dotazy zúčastněných, na které odpovídal pan starosta, Ing. Ja-
roslav Bitnar                                                  Jana Cónová, IC Broumovska

Činnost poskytování  
a zprostředkování 
spotřebitelského úvěru
Upozorňujeme, že dne 1. 12. 2016 vejde v platnost zákon č. 

257/2016 Sb., o spotřebitelském úvěru a zákon č. 258/2016 Sb., 
kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona  
o spotřebitelském úvěru. K uvedenému datu se v zákoně č. 455/1991 
Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů, ruší 
živnost vázaná Poskytování nebo zprostředkování spotřebitelského 
úvěru. Nová právní úprava deklaruje poskytování a zprostředkování 
spotřebitelského úvěru jako zvláštní regulovanou činnost na finanč-
ním trhu a udělování oprávnění k této činnosti a dohled nad ní svěřu-
je České národní bance (ČNB).

Stávající poskytovatelé či zprostředkovatelé spotřebitelské-
ho úvěru mohou nadále ve své činnosti na základě živnostenského 
oprávnění pokračovat, jsou však povinni do tří měsíců od účinnosti 
zákona o spotřebitelském úvěru – tedy do 28. 2. 2017 – podat v sou-
ladu se zákonem u ČNB žádost o udělení příslušného oprávnění. 
Marným uplynutím této lhůty oprávnění zanikají. Podají-li žádost ve 
lhůtě, provozují svou činnost nadále do doby rozhodnutí ČNB (viz. 
příslušná ustanovení zákona o spotřebitelském úvěru). Na webo-
vých stránkách České národní banky (www.cnb.cz) jsou uveřejněny 
informace o udělování oprávnění k poskytování a zprostředkování 
spotřebitelského úvěru (dohled a regulace – výkon dohledu – povo-
lovací a schvalovací řízení – poskytovatelé a zprostředkovatelé spo-
třebitelského úvěru).

Je odpovědností poskytovatelů a zprostředkovatelů spotřebitel-
ského úvěru ověřit si, zda vykonávaná činnost spadá do režimu nové 
právní úpravy, a podat u ČNB příslušnou žádost ve stanoveném ter-
mínu. Zároveň upozorňujeme na to, že se nejedná jen o osoby pri-
márně se zabývající touto činností, ale novela se může týkat např.  
 obchodníků, kteří při prodeji zboží na splátky nabízejí zprostředko-
vání úvěru svým zákazníkům.

Podnikatelé, jejichž činnost nebude vyžadovat rozhodnutí ČNB, 
by měli mít oprávnění pro živnost volnou Výroba, obchod a služby 
neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona, obor Zpro-
středkování obchodu a služeb.

Případné další informace poskytneme na tel. 491504211,214  
a 233 či přímo na našem odboru.

Ing. Miloš Hartman, vedoucí odboru obecní živnostenský úřad 
        Městského úřadu Broumov

Povinná vakcinace psů proti 
vzteklině 
Dne 8.11.2016 v úterý bude provedena vakcinace psů proti 
vzteklině.
1. zastávka-u Lesů…………………....…………….. 14.45 hod
2. zastávka - sídliště Křinické..…………………… 14.55 hod
3. zastávka - V. Ves - Beránek……………………... 15.05 hod
4. zastávka - myslivecká klubovna.……………… 15.15 hod
5. zastávka - pivovar Olivětín …………………….. 15.20 hod
6. zastávka - hasičská zbroj. Benešov ..….……… 15.35 hod
7. zastávka - Rožmitál……………………..………... 15.50 hod
8. zastávka - Rožmitál - obchod ……………..…… 16.00 hod
9. zastávka - Rožmitál - otočka autobusu…..…… 16.05 hod

Cena očkování proti vzteklině: 130,-

Na požádání bude provedena vakcinace kombinovanou vakcí-
nou.

Během hromadného očkování je možné zakoupit preparáty na 
odčervení i odblešení.

Dle zákona je majitel psa povinen nechat ho očkovat proti vztek-
lině od 6 měsíců stáří a pak pravidelně dle vakcinačního schématu, 
který udává výrobce vakcíny. Tím se tedy mění zaběhlá povinnost 
každoročního očkování. Dle výrobců je možno nyní psy očkovat pro-
ti vzteklině jednou za dva až tři roky.

Přesto je doporučitelné s ohledem na závažnost této nemoci ne-
chat psy každoročně přeočkovat.

Ne vždy může být pes plně zdráv a tím plně imunitně odpoví-
dat tvorbou protilátek po očkování. Možná i díky této pravidelnosti  
u nás zaběhlé již několik desetiletí je ČR již několik let prostá vztek-
liny. Vakcinace v příhraničních oblastech je pak díky migraci divoké 
zvěře z Polska ještě doporučitelnější.

Přeočkování kombinovaných vakcín je nutné každoročně z důvo-
du nutnosti přeočkování ostatních psích viróz jedenkrát ročně, jinak 
toto očkování ztrácí účinek.

Záleží tedy na Vás majitelích, kteří nechodíte psy očkovat indi-
viduálně v průběhu roku ke svým veterinářům, jak se rozhodnete  
a jestli se svým psem na toto hromadné očkování přijdete.

Doprovod psa osobou starší 15 let. Pes musí být na vodítku a ti 
méně hodní s náhubkem.

Vakcinaci provede MVDr. Miroslav Kulich ve spolupráci 
s MVDr. Vlastou Hlaviznovou.

Co nového v Broumově?
Požádal jsem  pana starostu o odpovědi na otázky, jaké akce 

byly zahájeny, jaké ukončeny a které pokračují.

Ing. Bitnar: Jistě zajímavou informací pro čtenáře je skutečnost, 
že finalizují přípravy na vypsání urbanistické soutěže na dosud neza-
stavěné území Spořilova.   Měla by řešit rozmístění domků pro příští 
bytovou výstavbu a také přemístění sportovního plácku u Dřevěnky.

Dále bude čtenáře jistě zajímat informace, že zastupitelstvo 
předběžně schválilo odkoupení pozemku od ČD, čímž by město 
Broumov mohlo  příští rok získat cca 3 ha pro průmyslovou zónu.  
O tom jsme již občany částečně informovali, ne však o tom, že v sou-
vislosti s tímto záměrem se  o část budoucího areálu uchází první 
zájemce (zást. firmy Hauk).

Dokončuje se oprava mostu přes Stěnavu v Olivětíně a tento mě-
síc by měl být opět v provozu. Práce provedly TSMB.

K Vašim dalším dotazům dodávám, že v říjnu pokračovaly práce 
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 Víte, že
 
 •    také v Rožmitále se o údržbu (sečení) příkopů starají Tech-

nické služby města Broumova? Pokud by občané zjistili, že se nějaký 
úsek neudržuje, mohou  se obrátit na TS - tel.č.  491 521 206. 

 •   na Kostelním náměstí není již po bývalém „pítku“ ani památ-
ky? Tuto ošklivost k radosti značné části občanů odstranily TS.

 • za pomoci  VPP byly zbourány a uklizeny dřevěné kůlny  
s jednou plechovou v bývalém areálu SD v Tyršově ulici ? (Dřív to byl 
areál Chemické  čistírny)

 •  již opět vyklidili zaměstnanci na VPP několik půd a sklepů  
v majetku města? Po kom asi?¨

 •   před „Dušičkami“ byly vykáceny túje u rozptylové loučky na 
hřbitově? Akce byla součástí příprav na rekonstrukci tohoto prosto-
ru.

 •  pokračuje dodlažďování prostorů před voliérami v útulku? 
Pak ještě vydláždit chodník!

 •  TS počítají s tím, že ještě celý listopad budou svážet vaky  
s listím a jiným rostlinným odpadem? Zahrádkáři, využijte této 
možnosti!

•    kromě několika truhlíků již byla odstraněna květinová výzdo-
ba? Teď jen uklidit listí a pak již se připravovat na vánoční výzdobu.

 A. O.  

 Broumovské šprochy 
•  Potichu prý zmizely gobelíny ze Střelnice. Že by je zcizil jejich 

autor- výtvarník pan Ducháč? Nebo že by to nebyla pravda?
 • Podle všech příznaků se v poslední době prodaly dvě z posled-

ních pěti  parcel v Hesseliově ulici.
•  Na Malém náměstí po mnoha desetiletích údajně skončí pro-

dejna Papírnictví. Dříve to byla NARPA.  Důvodem ukončení čin-
nosti je asi zvýšení minimálních   mezd, které prodejna neutáhne.

 • Také se vám stalo, že jste si v  automatu u hřbitova chtěli kou-
pit něco z nabízeného sortimentu a po vhození 20 Kč vám nic nevy-
padlo, ani se vám  nepodařilo dostat peníze zpět?  V dopoledních 
hodinách se můžete obrátit na pana Pálu, který pracuje na hřbito-
vě, v odpoledních máte smůlu.   Informovali jsme vedení TS, a to se  
s žádostí o řešení této nepříjemné komplikace obrátilo na dodavatele 
automatu.   Bylo by fajn, kdyby jeden z mála prodejních automatů  
v Broumově fungoval.

• Už jste u nové pošty také uklouzli po kamínku? Stačí málo  
a máte podvrtnutý kotník, když to dobře dopadne. Pokud vám leknu-
tím vypadnou zuby, je to   dražší. Důvodem jsou štěrkové chodníčky 
u hracích prvků.  Potřebovaly by alespoň dva metry od konce dodláž-
dit.                                                                                                                     A.  O.

související s přestavbou domu na Komunitní dům seniorů. Teď pro-
bíhá rekonstrukce   všech vodorovných konstrukcí (podlah). Pokra-
čují i práce na Café Herzog, kde byly odstraněny dřevěné vodorovné 
konstrukce, nahrazeny   kovovými traverzami a vybetonovány.

Finišují úpravy na bývalé škole v Rožmitále a objekt by měl být do 
Vánoc skutečně předán k užívání.

A. Obst:  Byly zjištěny v Tyršově ulici domy, které nebyly napoje-
ny na kanalizaci?

Ing. Bitnar: Ano. Musí být urychleně napojeny, aby se v příštím 
roce mohla realizovat oprava povrchu komunikace v celé Tyršově 
ulici.

Za zmínku jistě stojí, že 31. 10. byl po roce opět instalován sloup 
u hotelu Veba a v těchto dnes ukončeny opravy Mariánského sloupu 
na Mírovém náměstí.

Díky za informace.  A. Obst

Zpráva o činnosti 
Městské policie
Hlídka Městské policie:

• Z Malého náměstí odvezla do nemocnice na ošetření staršího 
muže.

• Na základě oznámení vyjela k ležícímu muži u vchodu do Penny 
marketu. Jmenovaný byl z místa následně vykázán.

• Zajistila motorové vozidlo, jehož řidič odešel z místa dopravní 
nehody.

• Asistovala záchranné službě  při transportu pacienta z Mírové-
ho náměstí a při přistání vrtulníku záchranné služby.

• Zajistila pachatele krádeže mobilního telefonu na tř. Osvobo-
zení.

• Odchytávala kočku v bytě starší paní.
• Vyjela společně s hlídkou PČR do ul. U Horní brány, kde došlo 

k potyčce několika osob.
• Vyjela na základě nahlášení osoby v podnapilém stavu v  Přad-

lácké ulici. Po zjištění totožnosti byl podnapilý muž převezen do mís-
ta bydliště.

• Vyjela do pečovatelského domu, kde společně s hasiči poskytla 
pomoc starší klientce.

• Vyjela do jednoho z barů, kde došlo k fyzickému napadení mezi 
hosty.

• Vyjela na oznámení o napadení na tř. Osvobození.
• Asistovala pracovnicím sociálního odboru při převozu klienta 

do Náchoda.                                                                           Za MP Havelka R.

Výměna stropních konstrukcí v bývalé Herzogově kavárně
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Reakce na článek v 
Náchodském deníku 

„Billu opět chtějí cpát 
ke klášteru“

Nedá mi, abych nereagoval na článek J. 
Řezníka v Náchodském deníku „Billu opět 
chtějí cpát ke klášteru“.

Na posledním zastupitelstvu města – 26. 
října - starosta města  ing. Binar informoval 
o možnosti začít něco dělat s chátrající budo-
vou měšťanského pivovaru, která již řadu let 
čeká na to, co s ní bude.

Firma Probus Real, s.r.o. připravila pro 
jednání zastupitelstva prezentaci možného 
řešení, co by s tímto objektem byl bylo mož-
né udělat. Nabídla odkoupení pozemku, na 
němž budova pivovaru stojí s tím, že by zde 
mohla postavit prodejnu potravin Billa, 
včetně vybudování 60 míst pro parkování 
automobilů. Přislíbili, že případná budova, 
která by zde vznikla, by svým vzhledem ne-
narušovala okolí historického kláštera. Sku-
tečně rozumné řešení.

Nedalo mi, abych v diskusi nevystoupil  
s tím, co si o tom  myslím. Řekl jsem, že bych 
osobně uvítal, kdyby se již s touto budovou, 
která nám dělá jen ostudu, začalo něco dít,  
a že jsem rád, že se našel někdo, kdo by poze-
mek a budovu od města odkoupil a konečně 
s ní začal něco dělat.

Reakce zastupitelů byla různá. Mnozí 
mají obavy z toho, zda je nutně, aby ve městě 
vznikl další market, zda by se další prodejna 
uživila apod.

A je po volbách!
7. a 8. října proběhly také v Broumově 

volby do zastupitelstva kraje. Při těchto vol-
bách jsem měl možnost poprvé pracovat ve 
volební komisi a byl to pro mne dobrý po-
znatek. Pracoval jsem v okrsku č. 8, který se 
nacházel v Mateřské škole v Příčné ulici čp. 
226, vedle Křinického sídliště. Místnost byla 
v pěkně upravené mateřské škole. Kdysi sem 
chodil také můj vnuk Michael. Školku jsem 
skoro nemohl poznat – nějak za ta léta zkrás-
něla. Skutečně pěkné místo důstojné pro ko-
nání této akce.

Přesto, že volby trvaly tolik hodin, nějak 
nám to, celé komisi, rychle uteklo. V komisi 
pracovaly snad všechny generace – od stu-
dentky vysoké školy až po důchodce. Pra-
covalo se nám moc dobře. Bylo to asi tím, že 
jsme měli dobrého předsedu, který měl z této 
práce již několikaleté zkušenosti. Absolutně 
nedocházelo k situaci, kterou by v průběhu 
voleb nebyl schopen řešit. Také zapisovatel 
komise řešil vše bravurně. Prostě skutečná 
souhra všech.

A zase ten hřbitov!
Po příchodu ze hřbitova mi to nedá a chci 

se zeptat na to, na co by chtěla znát odpověď 
i široká veřejnost z Broumova: Proč se poká-
cely túje u rozptylového paloučku?

Tady je to tak, že se pokácí, pak se tam 
něco zasadí, a když to nevyhovuje, tak to 
zase zmizí. A nebo se napíše, že se tam něco 
nasadí, jako ve Dvořákově ulici, ale sku-
tek utek. Přemýšlí se vůbec, co se stane, až 
bude rozptyl a bude foukat od Martínkovic?!   
A ono foukat bude (doteď to bylo chráněné 
tújemi), a tak se při rozptylu octne popel až  
u kříže a nebo v očích pozůstalých. To už tam 
ani ten palouk být nemusí. Dopadne to asi 
tak, jako je to teď s ohrazením před rozluč-
kovou síní. Místo aby se ten původní cihlový 
plot opravil (kdo ví, kde jsou ty cihly?), tak 
se nasadily stromky a navezly štěpky, které 
jsou pořád na chodníku a je tam jen nepořá-
dek. Dělá nám to tam „parádu“, hlavně když 
přijede zájezd z ciziny – alespoň mají co fotit. 
Máme se čím chlubit!

Zdeňka Horáčková, 
Křinické sídl. Broumov

Záměr odprodat tento pozemek včetně 
budovy pivovaru úplně zavrhl pan Bergman, 
který před lety vedl o.s. „Tuž se Broumov-
sko“ a který se již pokoušel budovou využít. 
Nepodařilo se! Také zde zazněl názor, že je 
budovu  třeba zachovat pro další generace. 
Nevím nic o tom, že by pivovar byl zapsán 
jako historicky chráněná kulturní památka, 
která by musela být udržována v původním 
stavu.  Možná se mýlím.

Neumím si přestavit, zda by se v součas-
ně době našel někdo, kdo by městu poskytl 
několik stovek milionů, aby se daly realizovat 
sny o vybudování z této budovy zázemí pro 
případně umístění městské knihovny, umě-
lecké školy, víceúčelového sálu apod.

Vždyť teď nevíme, zda nám ještě někdy 
někdo něco dá na další opravy památek ve 
městě, zejména broumovského kláštera.

Nyní rada města a zastupitelstvo má za 
úkol jmenovat komisi – pracovní skupinu, 
která se bude řešením této situace zabývat. 
Zda pozemek odprodat a postavit zde Billu, 
nebo budovu pivovaru nechat dál chátrat. 
Myslím si, že i vybudování parkoviště s další-
mi 60 místy by také pomohlo návštěvníkům 
kláštera, kteří teď někdy hledají vhodné mís-
to k zaparkování.

Nyní záleží jen na tom, jak rozumně pra-
covní skupina rozhodne. Nemyslím si, že po 
odmítnutí společnosti Probus Real ještě při-
jde někdo, kdo nám dá podobnou nabídku. 
Jak řekl starosta města – cílem pracovní sku-
piny bude dojít k nějakým závěrům a stanovit 
případné podmínky a okolnosti, za jakých by 
město bylo ochotno budovu bývalého měš-
ťanského pivovaru případně prodat.

Petr Cirkl

Trochu jsem byl zvědavý, kolik lidí přijde 
volit v pátek v pozdních večerních hodinách.  
A voliči skutečně přišli. Dokonce mezi 21.  
a 22. hodinou přišli poslední tři voliči.

V sobotu byl asi nápor voličů největší. Od 
8 do 14 hodin  se, jak se říká, dveře netrhly.

Byl jsem mile překvapen, jak mladí voliči 
přišli volit. Někteří jen pár dnů před volbami 
dosáhli věku, aby mohli volit. Ale přicházeli  
i skutečně staří občané, kteří by snad vzhle-
dem ke svému věku nemuseli přijít. Ale mini-
málně bylo těch, ke kterým jsme museli zajít 
s urnou.

V sobotu ve 14 hodin vše skončilo.  Do 
naší volební místnosti přišlo přes 40% za-
psaných voličů. Myslím, že jsme mohli být 
spokojeni. Uvidíme, jak to dopadne při příš-
tích volbách v příštím roce.

Petr Cirkl

Jediným zástupcem 
Broumovska v 

krajském zastupitelstvu 
je Pavel Hečko

Po krajských volbách má Broumovsko 
v zastupitelstvu Královéhradeckého kraje 
jediného zástupce. Je jím místostarosta Me-
ziměstí Pavel Hečko.

„V první řadě bych chtěl především po-
děkovat všem odpovědným voličům, kteří 
přišli k volbám. Díky jejich podpoře ČSSD 
a v preferenčních hlasech i mé osoby se po-
dařilo získat mandát do krajského zastupi-
telstva hlavně za region Broumovska, Tep-
licka a Policka. Velice si této podpory vážím 
a jsem připraven hájit veškeré podstatné 
zájmy našeho regionu a předpokládám, že 
své dlouhodobé zkušenosti z komunální po-
litiky zúročím i v krajském zastupitelstvu.  
V současné době má kraj na Broumovsku 
rozpracovanou celou řadu projektů, na kte-
rých je nutné zajistit jejich skutečnou rea-
lizaci. Ještě jednou mé veliké poděkování 
všem příznivcům,“ řekl pro zpravodajský 
server Naše Broumovsko Pavel Hečko.

René Herzán
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Valná hromada Sdružení zdravotně 
postižených na Střelnici a přátelské posezení 

při hudbě ve Žďáru nad Metují
Ve čtvrtek 19. září se na sále Střelnice 

uskutečnila další valná hromada Sdružení 
zdravotně postižených v Broumově. Jedna-
lo se již o druhou valnou hromadu v tomto 
roce.

Jako hosté se jednání zúčastnili starosta 
města Broumova  ing. Jaroslav Bitnar, ve-
doucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví 
MÚ  ing. Miloš Andrš a paní Vítová z Nácho-
da.

Před jednáním valné hromady vystoupi-
ly se svým programem děti z Tanečního klu-
bu Ulity Broumov pod vedením paní Kamily 
Lupoměské. Opět účastníkům VH předved-
ly tři ukázky klasických tanců. Přesto, že 
jsou tyto děti nejmladšími z Tanečního klu-
bu, dosahují na různých soutěžích pěkných 
výsledků v umístění. Přítomni ocenili jejich 
vystoupení bouřlivým potleskem.

Po kulturním programu již následoval 
vlastní program valné hromady.

Členové sdružení byli seznámeni s tím, 
že z důvodu zdravotních potíží a vysokého 
věku odchází z výboru paní Jansová. Paní 
Jansová dlouhodobě pracovala ve výboru 
sdružení, za to jí patří velký dík od všech čle-
nů sdružení.

Z funkce odchází také pan Hejzlar, mluv-
čí sdružení. Výbor mu děkuje za dlouholeté 
moderování valných hromad. 

Obnovený výbor bude pracovat ve slo-
žení: paní Bímanová, pan Rosiár, paní Sie-
ratovská, pan Rojkovič, pan Špišák a paní 
Smolová. V revizní komisi bude pracovat 
paní Pohlová, paní Králová a paní Staňková.

Přítomní byli také informováni, že a. s. 
VEBA Broumov jim umožní navštěvovat fit 
centrum v areálu hotelu VEBA. Členové jistě 
využijí v tomto zařízení především bazén.

Valná hromada také minutou ticha vzpo-
mněla těch členů, kteří v poslední době ze-
mřeli. Potěšující je, že do sdružení přicházejí 
noví členové. 

Výbor sdružení pro své členy připravuje 
zajímavý program včetně výletů a společ-
ných posezení. Jednou z akcí ještě v tomto 
roce je posezení při hudbě v restauraci ve 
Žďáru nad Metují. Na samotných jednáních 
valných hromad mají členové možnost se-
známit se s informacemi o dění ve městě, ze-
jména s novinkami z oblasti sociální a zdra-
votní péče v našem městě.

Paní Machová seznámila přítomné také 
s tím, co členy Sdružení zdravotně postiže-
ných čeká v roce 2017.

Paní Bímanová přednesla zprávu o hos-
podaření a výhled rozpočtu na rok 2017.

V diskusi vystoupil pan starosta  ing. Bit-

nar. Informoval o investičních akcích a opra-
vách, které probíhají ve městě, jmenovitě   
o rekonstrukci budovy Café Herzog na ná-
městí, o stavbě komunitního domu pro se-
niory, o výstavbě nové autobusové zastávky  
u Lidlu, o chystaných opravách hradeb a dal-
ších akcích.

Zmínil se také o nabídce firmy Probus 
Real, s.r.o., která má zájem o odkoupení po-
zemku, na kterém stojí chátrající měšťanský 
pivovar. Byla by zde možnost postavit no-
vou prodejnu potravin  Billa. Zastupitelstvo 
města a na zastupitelstvu přítomní občané 
byli s touto možností a s plány na přestavbu 
seznámeni formou prezentace. Rada města 
a zastupitelstvo ustanoví komisi, která se 
touto nabídkou bude zabývat.

Pan ing. Miloš Andrš, ze sociálního od-
boru poté v diskusi hovořil o pečovatelské 
službě ve městě, o centru sociálních služeb, 
o tom, jak je to s umísťováním občanů do 
domova důchodců, o činnosti centra pro ro-
dinu ve Velké Vsi a dalších věcech, které pří-
tomné zajímají.

Paní Vítová z Náchoda informovala  
o službách pro zdravotně postižené, o mož-
nostech nákupu kompenzačních pomůcek,  
o tom, jak získat euro-klíče a kde si je vyzved-
nout, o vyřizování různých žádostí tělesně 
postižených. Paní Vítová ještě individuálně 
jednala v předsálí Střelnice s jednotlivými 
členy sdružení.

Na jednání valné hromady přišlo 91 čle-
nů a 5 hostů.

Následující týden, ve středu 5. října se 
poté pro členy OS Sdružení zdravotně po-
stižených konalo na sále restaurace ve Žďá-
ře nad Metují odpolední přátelské posezení 
při hudbě. Přítomní si velmi pochutnávali 
na připravených obědech, kávě a zákuscích. 
Poté měli až do půl šesté možnost si poslech-
nout, případě v mezích možností si zatančit 
při písničkách 60. až 80. let. O akci byl znač-
ný zájem – na akci je musely přivézt dva au-
tobusy.

V pěkném prostředí žďárské restaurace, 
která je po celkové rekonstrukci a zařízena 
úplně novým nábytkem, čas rychle ubíhal. 
Členové sdružení určitě při této akci mohli 
alespoň na pár hodin zapomenout na své ne-
moci a dobře a příjemně se bavit.

Jak jsem se od mnohých na závěr odpo-
ledne dozvěděl, již se těší na podobnou akcí 
v příštím roce.

Petr Cirkl

Z činnosti 
Policie ČR
Uplynulý měsíc patřil k těm klidněj-

ším  v páchání trestné činnosti.

• Občan Broumova přišel v Praze  
v hudebním klubu o peněženku s peněž-
ní hotovostí a doklady. 

• Z garáže v Broumově bylo odcize-
no horské kolo. 

• Muž, který přespával v neobydle-
ném domě, přišel během spánku o fi-
nanční hotovost. 

• Neznámý pachatel odcizil ze za-
parkovaného auta ozdobné poklice. 

• V Otovicích byly z božích muk 
ukradeny dvě sošky andělů. 

• V bytě příbuzné odcizila žena fi-
nanční hotovost. 

• Jako loupež je hodnoceno jednání 
muže, který si vynutil vydání finanční 
hotovosti.

• Nejčastěji vyjížděla policie k do-
mácím hádkám a rozporům: Při rvačce 
dvou mužů došlo k rozbití skleněné vý-
plně dveří. 

• Dva muži napadli třetího, kterého 
na zemi skopali a zlomili mu tři žebra. 

• Znovu došlo v vyhrožování pomo-
cí SMS v mobilním telefonu. 

• Ke sporu o péči o syna došlo mezi 
manželi v rozvodovém řízení . 

• Policie byla zavolána ke sporu 
mezi manželi v rozvodovém řízení, kte-
ří se nemohli dohodnout, kdo bude pe-
čovat o koně, které vlastnili. 

• Další dva muži se při hádce fyzicky 
napadli.

• Přestupku se dopustila žena, která 
prodlouženým kabelem odebírala na-
černo elektrický proud. 

• Neznámý pachatel prořezal na 
parkovišti u nemocnice pneumatiky  
u tří vozidel.

• Při řízení pod vlivem návykových 
látek byl zadržen cizí státní příslušník. 
Protože neměl peníze na zaplacení po-
kuty, bylo mu dočasně zabaveno auto. 

• U Škody Rapid někdo poškrábal 
skla reflektorů.

• V zahradních koloniích a samo-
statných garážích opět docházelo ke 
krádežím. Občané by zde přes zimní 
období neměli nechávat cenné věci.

• Tři otcové nezaplatili výživné na 
svoje děti.

Děkujeme za informace 
komisaři Slišovi ,Dis.
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Dne 12.10.2016 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě tito naši spoluobčané:
 Paní Berta Kotrncová, paní Alena Zemanová, paní Anna Buchtová, pan Miroslav Chaloupka, pan Pavel Saukel, 
pan Martin Porubek, paní Danuška Švábová, paní Hana Fáberová.
Všem říjnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti. foto Lenka Židová

Společenská kronika
Zlatá svatba – 50 let společného života oslavili manželé
> Pavel a Mária Smrčkovi

Do dalších společných let přejeme pevné zdraví, 
hodně štěstí a pohody.

Své ano si řekli
- Jan Zahradník a Zdeňka Prejsová

Na společné cestě životem přejeme samé radostné 
a slunečné dny.

Rozloučili jsme se s

MUDr. Vlastou Kofránkovou
Martinem Štaudou
Alenou Bornovou
Josefem Joudalem
Márií Pejkovou
Josefem Bukáčkem

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

​Blahopřání k výročí

​V měsíci listopadu oslaví rubínovou 
svatbu tj. čtyřicet let společného života, 
manželé Dušan a Věra Gajdošovi z Rož-
mitálu.

Ať jste stále jako v ráji, ať vám srdce 
láskou hrají, dneska, zítra, pořád dál, ať 
jste nejšťastnější pár, štěstí nechť vám 
jenom vzkvétá, žijte spolu dlouhá léta.

To vám přejí členové Místní skupiny 
Českého červeného kříže Rožmitál  
a k blahopřání se též připojují členové 
Českého svazu bojovníků za svobodu 
Broumov a přátelé ze Sdružení Čechů  
z Volyně.  

Věrka Štěpánová
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Již tradičně velice dobře připravený  
a hojně navštěvovaný seminář Základní or-
ganizace ČSŽ v Náchodě proběhl v sobotu 
22. října 2016. Jeho organizátorka paní Eva 
Flousková svolala „své“ ženy již na 9 hodin 
ráno. Přesto, že některé měly cestu několik 
desítek km, byla jídelna ZŠ Kladská v 9 hodin 
zcela plná. Proč? Protože tyto semináře jsou 
již tradičně známy mezi ženami svoji kvali-
tou. Kvalitou vybraného programu, kvalitou 
lektorů i kvalitou pohoštění. V minulosti se 
konaly v učilišti Hotelové školy v Hronově, 
kde byly k dispozici větší prostory, ale po 
jeho zrušení se našla náhrada právě ve Vel-
ké vsi. A náhrada velice dobrá, jen prostor je 
trochu stísněný. Projít mezi stoly je problém 
i o přestávce. Ale náladě a chuti dozvědět se 
zase něco nového to nic neubírá. I tentokráte 
bylo připraveno v programu 5 bodů a jedna 
kulturní vložka s dětskými baletkami ZUŠ  
v Broumově.

Úderem deváté hodinky přivítala všech-
ny přítomné paní Božena Imramovská před-
sedkyně ZO ČSŽ V NÁCHODĚ. Předala pak 
slovo paní Evě Flouskové, která pak předsta-

vovala jednotlivé lektory a názvy jednotli-
vých přednášek.

Ing. Radomíra Kománková a ing. Alena 
Půlpánová ze Státní zemědělské a potravi-
nářské inspekce Hradec Králové - Březhrad 
přednášely na téma „Kontrola potravin  
v ČR“ a jakou úlohu plní tato inspekce. Zá-
kladní právní rámec pro kontrolu potra-
vin činí zákony 110/97 Sb.,o potravinách  
a tabák.výrobcích, 634/1992Sb., o ochraně 
spotřebitele, 321/2004Sb, o vinohradnic-
tví a vinařství, 307/013 Sb., o značení lihu, 
dále předpisy Evropského společenství jako: 
Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 1169/2011 o poskytování informací 
o potravinách spotřebitelům, Nařízení ES 
č 178/2002, kterým se stanoví obecné po-
žadavky a zásady potravinářského práva, 
zřizuje se Evropský úřad pro bezpečnost po-
travin a stanový se postupy pro bezpečnost 
potravin. Nařízení ES č. 852/2004 o hygieně 
potravin. Další část přednášky se věnovala 
falšování potravin a klamavým praktikám.

Další lektor pan ing. Rudolf Pop, tele-
vizní manažer ČT, přednášel na téma „Svět 

Letošní seminář pod hlavičkou 
 „České potraviny na váš stůl“

za televizní obrazovkou“ Byla to přednáška  
o výrobě televizních programů, něco z histo-
rie, pokrytí místního území signálem, změ-
ny digitálního vysílání v blízké budoucnosti.

Paní Mgr. Jaroslava Janečková se rozho-
vořila na téma „Hudba v období renesance“. 
Přednášku pojala zeširoka a byl to vlastně 
vývoj hudby vůbec včetně drobných ukázek.

Spolumajitelka fy Bošina z Vernéřovic  
u Meziměstí pak přednášela na téma „Ve-
getariánství je sice in, ale maso je maso“.
Seznámila přítomné se vznikem a rozvojem 
farmy, chovem zvířat, jejich porážkou i pro-
dejem masa z farmy.

Kulturní vložku provedly dětské baletky 
ze ZUŠ v Broumově pod vedením Heleny 
Pavlenko. Byly to: Sára Prouzová, Míša Voj-
těchová, Barbora Flousková, Daniela Vale-
šová. Na reprodukovanou hudbu zatančila 
děvčata krátké ukázky ze známých baletních 
děl.                         Text a foto Antonín Kohl

se konal v Základní škole Kladská 164 v Broumově 
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Využil jsem volné chvíle po společném 
hodnocení setkání Heimatkreisu a brou-
movských občanů na Hvězdě, které se 
uskutečnilo 2. října 2016 na závěr tohoto 
třídenního programu. Položil jsem jí ně-
kolik otázek:

Jak se Vám, paní Helgo, toto společné 
setkání líbilo, zdali setkání splnilo Vaše oče-
kávání? Jsou účastnicí setkání - členové Hei-
matkreisu - s touto akcí spokojeni?

Do Broumova jezdíme vždycky rádi a 
každé naše setkání je dobré. Je to to nejlepší, 
co máme: Dosavadní naše styky se stále dob-
ře  vyvíjejí a jsou čím dál tím lepší. Na každý 
náš zájezd do Broumova se všichni účastníci 
těší. A teď máme v našem spolku nováčky, 
kteří říkají: „My jsme skutečně překvapeni, 
jak je to zde hezké, jak jsme přivítáni“. A jsou 
skutečně nadšeni. Já jsem skoro Broumovač-
ka, já sem tak ráda jezdím, že to jsou pro mne 
dny štěstí, a to skutečně nepřeháním.

To je skutečně skvělá odpověď. Už jsem 
během tohoto setkání stačil mluvit s novým 
předsedou vašeho sdružení, panem Erikem 
Buchholzem. Jsem rád, že jsem se s ním 
mohl osobně seznámit. Je to mladý, per-
spektivní člověk, který určitě bude rád dál 
pokračovat v našich dobrých vztazích. Těší 
mne, že jste mi potvrdila, že pan Buchholz 
sem k nám  zavítal.

Ano, my jsme také strašně rádi, že je 
mezi námi, protože v našem sdružení potře-
bujeme mladé lidi. A on je skutečně mladík 
proti nám. Jsem spokojená, že se ti mladí 
do této práce zapojují a že pochopili, jak je 
důležité společně se stýkat. Vždyť ty naše 
kontakty jsou výborné a příkladné. Také Dr. 
Reichert, který měl nedávno setkání v Plz-
ni, poukázal na výborné styky, které má náš 
Heimakreis Braunau s vámi. Psalo se o tom 
dokonce v našich forchheimských novinách. 
Uváděli tam, že my jsme mezi těmi příklad-
nými spolky, které mají s naší bývalou vlastí 
výborné kontakty.

Nás tady v Broumově velmi mile překva-
pila ta úvodní přednáška v našem Infocent-
ru o vašem krajanském muzeu ve Forchhei-
mu. Ne mnoho našich čtenářů o tom ví. 
Myslím si, že si poděkování za tuto přednáš-
ku zaslouží vaše nová mladá paní ředitelka  
Christina Meinusch. 

K tomu bych chtěla podotknout, že ka-
ždý člověk má svůj domov a že my jsme si 
také ten kousek našeho domova vzali do For-
chheimu. Myslím si, že máme to velké štěstí, 
že nyní máme v našem muzeu ve Forchhei-
mu  naši novou mladou paní ředitelkou, kte-
rá miluje svoji práci. Ona se strašně těšila, že 
osobně pozná Broumov, vaše broumovské 
muzeum. To pro ni bylo velice důležité. Je to 
prostě nová generace a pro mne je to to nej-

Rozhovor s paní Helgou Buhl

lepší, co může být, že se do této práce zapo-
juje mládež, to je naše budoucnost. A takhle 
ta Evropa skutečně spolupracuje.

Jsme rádi, že se vám podařilo do té vaší 
činnosti krajanského sdružení zapojit, jak 
my říkáme, mladou krev. Jinak by ti mladí 
za nějakou dobu zapomněli na to, odkud 
přišli jejich předkové, rodiče, prarodiče. V 
tomto případě je zde nějaká záruka, že ta 
tradice bude skutečně pokračovat.

Já bych snad k tomu ještě podotkla, že  
my jsme již staří a nechtěla bych, abychom 
byli jenom lidmi včerejška. Teď je řada na 
těch našich mladých nástupcích, aby pokra-
čovali. Každý člověk má své kořeny a je nut-
né, aby se na ty kořeny nezapomínalo.

Paní Helgo, děkuji Vám, že jste mi vě-
noval svůj volný čas na tomto setkání. Chtěl 
bych Vám popřát hlavně hodně zdraví a síly 
do další činnosti ve vašem krajanském spol-
ku.

Pane Cirkle, dovolte mi, abych já Vám 
osobně poděkovala za zájem o nás, Vašemu 
městu za  přízeň a lásku, kterou nám věnu-
jete. Za to všechno bych Vám ze srdce chtěla 
poděkovat.

S Helgou Buhl rozprávěl Petr Cirkl
Fotografie Karel Franze
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Slevový vichr z hor
Když jsem před léty ještě psával měsíční 

policejní sloupek, snažil jsem se jednotlivé 
případy doprovázet vtipnými glosami, což 
ovšem není sranda, protože jakmile s tím 
jednou začnete, čtenáři to pak nadále oče-
kávají. A co když vás jeden měsíc zrovna 
lautr nic nenapadá nebo co když se svým 
šprýmkem některého postiženého nechtěně 

V pivovaru si mohou 
dát do rámečku

Vzpomínky na srpnové setkání s akade-
mickým malířem Jindřichem Růžičkou při 
příležitosti jeho výstavy v Muzeu Broumov-
ska už pozvolna blednou, a tak se jeden stří-
pek, nesouvisející ovšem s výtvarnem, ještě 
pokusím oživit:

S panem Růžičkou jsem se v průběhu let 
měl sice možnost setkat již vícekrát, vždy 
však jen na krátkou chvíli. Je ale takovou 
přirozenou lidskou vlastností, že člověk se  
i během chvilky pokusí na někoho dosud mu 
neznámého vytvořit nějaký názor a nějak si 
ho zaškatulkovat. Jedná se zákonitě  o úsud-
ky povrchní, často předsudečné  a pak i zcela 
mylné. 

A právě Jindřich Růžička  z mých myl-
ně vytvořených škatulek neustále uniká  
a nepřestává mě překvapovat, rozumí se jen 
mile. Kupříkladu před léty jsem  u něj doma 
byl svědkem složitého čajového takřka obřa-
du v jeho režii, i zařadil jsem si ho jako čajíč-
káře - tento termín nepoužívám pejorativně, 
k čajíčkářům naopak chovám úctu a obdiv, 
už jen pro tu jejich jemnou vytříbenost, zna-
lost a hlavně trpělivost, kterou jsou ochotni 
přípravě svého nápoje věnovat.

A hned tedy ale škatulka „podle sebe sou-
dím tebe“: jestliže já jako pivíčkář nehovím 
čaji, pak čajíčkář nemůže hovět pivu. Když 
jsem pak letos v srpnu při zmíněném setkání 
předával autorovi výstavy malou pozornost  
v podobě kartónku s kolekcí olivětínských 
piv, obával jsem se, že ho tím příliš neoslo-
vím. Ale chcete-li někoho podarovat něčím 
ryze regionálním, nemáte mnoho možností. 
Navíc nezastírám, že kartónek se mi poda-
řilo vyloudit sponzorsky. Myslel jsem: tak 
jedno třeba ze zvědavosti ochutná a zbytkem 
když tak někoho podaruje. A byl jsem pak 
velmi překvapen a potěšen psaním, které 
jsem od pana Růžičky krátce na to obdržel, 
m.j.  v něm stálo, s dovolením cituji:

„Už brzy po návratu z B. jsme doma otes-
tovali piva, všechna prošla za jedna. Kdy-
bych měl po ruce tu možnost, kupoval bych 
Bitter a občas třináctku. Jinak jsme odkáza-
ní na Plzeň. Cestuji spíš málo, ale opakovaně 
zjišťuji, že kvalita některých regionálních 
piv šla strmě vzhůru. Vzpomínám na věštby, 
že nastává konec českého pivovarnictví, že 
dojde k úplné unifikaci a prodávat se tu bude 
především zahraniční produkce. A situace 
je dnes taková, že jsem neviděl, že by někde 
čepovali např. Heineken...“

Takže takovouto chválu sklidilo olivětín-
ské pivo od ak. mal. Jindřicha Růžičky, čes-
kého předního grafika, loňského laureáta 
prestižní ceny Vladimíra Boudníka. A pokud 
se ptáte, jak souvisí Růžičkova pochvala piva 

s jeho tituly, pak odpovídám: nijak, ale pros-
tě to takhle dobře zní.

A nejen panu Růžičkovi, ale případně  
i dalším „broumouskejm landsmanům“ žijí-
cím v Praze posílám tip: Broumovské pivo je 
k dostání i tam u vás ve více než dvaceti hos-
podách - v některých, kde značky průběž-
ně obměňují, jen příležitostně, ale stabilně 
např. z těch nejprestižnějších v Prague Beer 
Museu v Dlouhé, kde se na čepu spolu s 27 
konkurenty uchytil Opat čokoládový; zbytek 
hospod naleznete případně na webu pivova-
ru. Olivětín doptáte v točené podobě občas a 
v lahvové pak vždy (a to v takřka plné škále) i 
v Pivní galerii na Praze 7 U Průhonu. A Opat 
bitter lze úplně nejběžněji zakoupit v řetězci 
Tesco, ovšem jen v jeho velkých hypermar-
ketech typu Letňany, Eden, Zličín.

Karel Franze

Romantické Vánoce
Výstava ručních výrobků, dekorací
 a výzdob pro slavnostní atmosféru 

vašich domovů v čase adventu, 
Vánoc a  slunovratu.

Od 8. do 25. listopadu 2016.
Vernisáž 8. 11. 2016

Výstavní síň Staré radnice Broumov.
(po. - pá.  8.30 - 16. 30)

Vstupné dobrovolné. 
Klub seniorů Broumov

necitlivě dotknete, nemluvě o situaci, kdy se 
v něm rozpozná pachatel - to byste koukali,  
s jakou vehemencí jsou tito schopni hájit 
svou pofiderní čest. Ale tohle mi zkrátka 
nedá: V minulém čísle BN mě zaujala zprá-
va, že „více občanů z našeho města zaslalo 
peníze podvodnému portálu Slevy z hor.“ 
Doufám, že si postižení při svém pechu za-
chovávají aspoň trochu smyslu pro humor  
a nebudou mě s flobertkou nahánět po ryn-
ku, když napíšu, že takto člověk dopadá, po-
kud neovládá Cimrmana. Kdo má v malíku 
Švejka a Cimrmana, nemůže být zaskočen  
v žádné životní situaci. Napálení Slevami z hor 
podle všeho neznají Cimrmanovu divadelní 
hru s výmluvným názvem Hodina pravdy  
a zejména pak její závěrečný nouzový přída-
vek Vichr z hor. A neznají-li proslulý Vichr 
z hor, pak jistě nebudou znát ani znamenitý 
přípravek na houstnutí vlasů „Bierfranzlovu 
mast - na lysinu past“, jehož jsem výrobce, 
a který si jim nyní dovoluji nabídnout jako 
malou náplast za příkoří utrpěné ve Slevách 
z hor. Jedná se dnes, myslím, o nejlepší věc 
toho druhu na světě, a pro ty, co mne osob-
ně neznají, jsem přímo živoucím důkazem 
účinnosti. Objednávejte na www.bierfranzl.
seychely, při odběru více tun množstevní sle-
vy, čupřina garantována!

K. Franze

Komise pro zahraniční 
spolupráci a IC 

Broumovsko připravuje 
již zájezdy na r. 2017

Na rok 2017 připravujeme: 
Sobota 20. Května 2017 „Tajuplná Hora 

Ślęża - Slezský Olymp“ - posvátné místo po-
hanských kmenů lužické kultury.

Sobota 9. Září 2017 „Za kněžnou Zaháň-
skou – Zaháň“ - Kateřina Vilemína Zaháň-
ská je známa jako postava z novely Boženy 
Němcové.  Přihlásit se můžete již nyní.

Pavel Košňar

Originální omalovánky 
„Labutí příběh  

z Broumova“ vydalo  
a prodává IC 
Broumovska

Během letošního léta pomalu 
vznikaly nové omalovánky, určené 
nejmenším návštěvníkům Broumova 
i místním dětem.

Dětské omalovánky „Labutí 
příběh z Broumova“ jsou obrazo-
vě zasazeny do prostředí Broumova  
a okolí. Jednotlivé obrázky tvoří krát-
ký pohádkový příběh. Motiv a místo se 
jevily jasně už od počátku, chyběly jen 
šikovné ruce, které by přenesly příběh 
na papír. Nakonec je ztvárnila výtvar-
ně nadaná brigádnice IC Broumovska, 
slečna Adéla Chomenková. Omalo-
vánky potěší všechny, kdo umí zachá-
zet s pastelkami. Za špatného počasí 
zkrátí dětem dlouhou chvíli doma či  
v hotelu.

Labutí omalovánky lze koupit v IC 
Broumovska za 30 Kč.

Jana Cónová
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3. Broumovské diskuse
Téma: Evropská identita
7. – 8. 11. 2016, 
Dřevník / Klášter Broumov
Dvoudenní diskusní konference a setkání zajímavých osobností 

společenského, politického, vědeckého i duchovního života, s dopro-
vodným programem, přístupná široké veřejnosti. Diskutovat přije-
dou:

Pavel Bělobrádek – místopředseda vlády ČR pro vědu, výzkum 
a inovace Karel B. Müller – vedoucí Katedry politologie Fakulty me-

zinárodních vztahů VŠE v Praze 
Alexander Tomský – politolog 
a nakladatel Petr Kolář – bývalý 
velvyslanec a náměstek ministra 
zahraničí Petr Hlaváček – histo-
rik, filosof, docent českých dějin 
na UK Petr Robejšek – polito-
log, ekonom, komentátor Roman 
Joch – komentátor, publicista 
David Bouma – kněz, vysoko-
školský pedagog Aleš Chmelař 
– Hlavní ekonomický analytik, 
Úřad vlády České republiky

1. panel - 7. listopad 2016 / 
15:00 - 18:30 2. panel - 8. listopa-
du 2016 / 9:00 - 12:00 3. panel - 
8. listopadu 2016 / 13:00 - 16:00

Moderátoři: Robert Čásen-
ský, Dalibor Balšínek, Daniela 
Brůhová. Vstupné: 1 panel 50 

Kč, 3 panely 120 Kč, studenti vstup zdarma Pořádá: Vzdělávací  
a kulturní centrum Klášter Broumov Registrace a bližší info: www.
broumovskediskuse.cz

Doprovodný program:
Pondělí 7. 11. 2016, 20:00 / Polyfonní sdružení - Klášterní kos-

tel sv. Vojtěcha Vstupné 120 Kč / 90 Kč (členové Klubu ArtCafé), 
rezervace: jakub.sleis@broumovsko.cz 7. 11. 2016, 21:00 / Degu-
stace vína – Benediktinské sklepy. Cena 190 Kč / osoba, rezervace: 
diskuse@broumovsko.cz

Úterý 8. 11. 2016, 17:00 / Mše svatá, Klášterní kostel sv. Vojtě-
cha celebruje kněz David Bouma
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„Spolupráce je lepší než boj,“ říká 
o smyslu Broumovských diskusí 

Jan Školník
Sál Dřevník v zahradě broumovského kláštera bude 7. a 8. listo-

padu hostit „festival rozmluv, myšlenek a naslouchání“ – 3. ročník 
Broumovských diskusí. Letošním hlavním tématem je evropská 
identita. Diskutovat přijede řada zajímavých hostů a ke sdílení ná-
zorů jsou zváni i všichni ti, kteří se zamýšlejí nad důležitými tématy 
naší doby. O vzniku i poslání Broumovských diskusí jsme si povídali 
s jejich iniciátorem Janem Školníkem, ředitelem Agentury pro rozvoj 
Broumovska a Vzdělávacího a kulturního centra Klášter Broumov.

Letošním tématem diskusí je evropská identita. Proč jste zvo-
lili právě toto téma?

V organizačním výboru se každý rok nad tématem zamýšlíme  
a hledáme takové, které je nadčasové, ale přesto má i aktuální kono-
tace. Myslíme si, že Evropa stojí před mnoha rozhodnutími a nám 
přišlo důležité zamyslet se nad tím, jakou Evropu bychom vlastně 
chtěli, a za jakých podmínek bude Evropa svobodným místem inspi-
rujícím lidi k tvořivosti a pokračování mírového soužití.

Vnímáme jak úvahy o další integraci, tak i návrhy spíše směřující 
k menším celkům spojeným jen principiálními vazbami a bilaterál-
ními vztahy. Evropa a s ní vyspělý svět hledá své budoucí uspořádání 
a my se chceme ptát, zda může Evropa udávat v tomto směru tempo, 
jestli je k tomu potřeba evropská identita, existuje-li vůbec, o co má 
být opírána… Pojí se s tím mnoho dalších otázek.

Komu je vůbec konference určena?

Broumovské diskuse jsou pro širokou veřejnost. Nejen T. G. 
Masaryk zmiňoval, že demokracie je diskuse a dodával, že je možná 
jen tam, kde si lidé důvěřují a poctivě hledají pravdu. Broumovské 
diskuse by tak měly být setkáním lidí, kteří si důvěřují, ctí svobodu  

a vnímají kvalitní veřejnou diskusi jako nezbytný předpoklad rozvoje 
naší společnosti.

Letos jsme poprvé nabídli studentům vybraných středních a vy-
sokých škol tzv. stipendia a předpokládáme tak, že mezi účastníky 
diskusí bude i mladá generace. Diskusi by mělo toto generační setká-
ní obohatit; hodnotu vidíme především v tom, že se studenti a dospě-
lí účastníci potkají na akci tohoto typu společně, což nebývá zvykem.

Jak vznikl nápad na pořádání tohoto typu konference?

Tento typ setkání vyšel z našich úvah o potřebnosti kvalitní de-
mokratické diskuse, respektive snahy o příspěvek k jednoduchému 
umění žít spolu. Vnímáme v této oblasti deficit, často spolu nemluví 
sousedé, natož veřejnost. Naše zkušenost je taková, že vznikají ná-
zorově homogenní ghetta, která spolu bojují v mediálním prostoru. 
Chceme se pokoušet dokazovat, že spolupráce je lepší než boj. Její 
podmínkou je však kvalitní komunikace, diskuse a umění naslou-
chat, a k tomu chceme v kontextu našeho středoevropského prosto-
ru přispívat.

Na předchozích diskusích vystoupila řada zajímavých osob-
ností. Která z nich vám nejvíc utkvěla v paměti?

Zatím proběhly dva ročníky a řečníků tu byla celá řada. Velmi rád 
si pokaždé poslechnu příspěvky Romana Jocha, pravidelně u nás vy-
stupuje Pavel Bělobrádek, který – stejně jako řada dalších mediálně 
známých řečníků – ukazuje, jaký rozdíl je mezi obrazem krátkých 
sdělení z médií a možností vést kvalitní diskusi. Rád vzpomínám na 
vystoupení kardinála Miloslava Vlka na téma kvalita diskuse, ale i na 
dotazy účastníků konference.

V čem spatřujete význam konference a proč by se jí měli lidé 
zúčastnit?

Jsem přesvědčený, že je mezi námi mnoho lidí, kteří se pravidelně 
zamýšlejí nad smyslem světa, svém místě v něm, nad tím, jak žít spo-
kojeně. Snažili jsme se vytvořit akci s klidným průběhem, takovou, 
při které se lidé vymaní z běžné agendy, čímž si odpočinou a přitom, 
zvláště ti, kteří ovlivňují svou prací životy dalších lidí, „odpracují“ 
svou odpovědnost zapojovat se do širší veřejné diskuse a hledat spo-
lečná východiska pro náš společný život. Takový aktivní odpočinek, 
jak ho ale v dnešní době ne často chápeme.

Kateřina Ostradecká 
katerina.ostradecka@broumovsko.cz 
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov
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Rozhovor s Petrem 
Kolářem, bývalým 

velvyslancem a 
předsedou Iniciativy 

pro evropské hodnoty
Letos budete opět hostem Brou-

movských diskusí. Co vás vedlo k přijetí 
pozvání? V čem spatřujete smysl tako-
výchto setkání?

Dovedla mě k tomu pozitivní zkuše-
nost z loňského roku. Smysl takovýchto 
setkání vidím především v tom, že kul-
tivují a rozvíjí naši demokracii, neboť 
demokracie je diskuse, která nesmí být 
omezena jen na hlavní město.

Co Vám utkvělo v paměti z loňského 
ročníku diskusí v broumovském klášte-
ře?

Krásné prostředí, zajímaví hosté  
a příjemná atmosféra vytvořena společ-
ně hostiteli i jejich hosty.

S jakým příspěvkem vystoupíte le-
tos?

Co pro mne znamená a jak vnímám 
evropskou identitu.

Letošním tématem Broumovských 
diskusí je Evropská identita. Jak moc je 
pro vás osobně toto téma aktuální?

Téma je vysoce aktuální a pro mě 
znamená potřebu znovu-uvědomění 
skutečnosti, že má národní identita se 
nejen nevylučuje  s identitou evropskou, 
ale vzájemně souzní, a že je potřeba se 
opět přičinit, abychom svou identitu ne-
ztratili.                      Kateřina Ostradecká

Při své návštěvě Broumovska 19. 9.  si 
ministr kultury Daniel Herman prohlédl  
i nově restaurovaný sál konventní knihov-
ny broumovského kláštera

Gastronomie pro život
Toto je heslo Střední školy hotelnictví a společného stravování v Teplicích 

nad Metují. A nejsou to jen prázdná slova. Děvčata 8. A a 8. B třídy ZŠ Hradební 
Broumov se na této škole zúčastnila základního kurzu vaření. Dívky vařily ve 
skupinkách pod vedením maturantů. Menu bylo následující:

předkrm – rajčata plněná sýrovým krémem nebo francouzským salátem
polévka – zeleninová s bramborami
hlavní jídlo – těstoviny s vepřovým masem a rajčaty
zákusek – tvarohové knedlíčky s ovocným rozvarem.
Výcvik proběhl v nové cvičné kuchyni. Děvčata si kromě vaření vyzkoušela  

i normování a stolování. Je třeba vyzdvihnout nejen vynikající přístup studentů, 
ale i vstřícnost, perfektní přípravu a profesionalitu mistra odborného výcviku  
p. Musila a zástupkyně ředitele pro praktické vzdělávání Mgr. Soni Jansa Šrůt-
kové, která žákyně na tuto akci pozvala. Akce byla úspěšná, proto bychom rády 
ve spolupráci základní a střední školy pokračovaly.

S. Jansa Šrůtková, V. Buchtová
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Nedělní mše sv. 
listopad 2016
6. listopad
Otovice 		  08:30 hod
Broumov, P+P 	 10:00 hod
Ruprechtice 		  10:00 hod
Broumov, klášter 	 17:00 hod

13. listopad
Martínkovice 		  08:30 hod
Broumov, P+P 	 10:00 hod
Vernéřovice 		  10:00 hod
Broumov, klášter 	 17:00 hod

20. listopad
Šonov, kaple PM 	 08:30 hod
Broumov, P+P 	 10:00 hod
Vižňov 		  10:00 hod
Broumov, klášter 	 17:00 hod

27. listopad
Božanov 		  08:30 hod
Broumov, P+P 	 10:00 hod
Heřmánkovice 	 10:00 hod
Broumov, klášter 	 17:00 hod

Mše sv. v týdnu, Broumov  
listopad 2016
Pondělí 		 xxx 		  xxx
Úterý 		 klášterní k. 	 17:00 hod
Středa 		 k. sv. Václava 	 17:00 hod
Čtvrtek 		 děkanský k. 	 07:15 hod
Pátek 		 děkanský k. 	 15:00 hod
Sobota 		 k. sv. Václava 	 17:00 hod

Ve dnech 01/11 – 05/11 a 07/11 
budou mše sv. jenom večer v 17:00 hod 
v dřevěném k. PM
V úterý 08/11 bude mše sv. v klášterním
 k. (Broumovské diskuze), celebruje 
P. ThLic. David Bouma, Th.D.
Adorace: středa, sv. Václav, 17:30 - 17:50
(nebude 02/11, 09/11 a 16/11);
pátek, P+P, 19:00 – 20:00 hod. 
(nebude 11/11 a 18/11)
Svátost smíření: 
20 min. před každou mší sv.;

Památka zesnulých
Jedním z důvodů, proč si nerozumí Evropa se světem islámu, je i otázka závěru lidského 

života. Muslim, pro kterého je velká rodina přirozená jako dýchání, nemůže být schopen najít 
pochopení pro naše jednání se starými lidmi. Nad čím pak z komunity pocházející a v komu-
nitě žijící muslim zůstává stát v němém úžase, je způsob rozloučení se zesnulým.

Církevní obřady znají i dnes doprovázení umírajícího, rozloučení v domě zesnulého, 
modlitby do pohřebního dne, vlastní veřejný pohřeb. Umírající má právo na důstojné umí-
raní i pohřbení. Byl přece naším sourozencem, sousedem, spolupracovníkem, kamarádem.

Začátek listopadu už tisíc let patří úctě k zemřelým. V době, kdy Evropa ztrácí identitu, 
je potřebné začít i od konce lidského života. Pohřbívání zesnulých je originálním projevem 
homo sapiens. Až se budou jednou děti ptát, kde mají dědečka a babičku, i prostý urnový 
hrob s jejich jménem bude víc než anonymní rozptylová loučka.

P. Martin Lanži, děkan ŘKF

 Z broumovské farnosti

Jáhenské svěcení
Jáhenské svěcení fra Gereona Rudolfa Holého, OPraem., se uskutečnilo v sobotu 22. 10. 
2016 v želivském klášteře. Světitelem byl královéhradecký biskup Mons. Jan Vokál.

Farní pouť
V sobotu 1. října jsme se vydali na farní 

pouť do Malých Svatoňovic a za někdejším 
broumovským kaplanem P. Evermodem 
Sládkem, OPraem., do Lomnice nad Popel-
kou, kde slouží už od roku 2006.

Letecká farní pouť do Říma
V polovině října jsme v rámci Svatého 

roku milosrdenství vykonali pouť do centra 
křesťanství.

Broumovsko, opravy 2016
V roce 2016 byly dokončeny opravy na vrchní části střechy děkanského kostela sv. Petra  

a Pavla v Broumově v celkové výši 3 500 000 Kč (2011 – 2016). Během letošního podzimu 
začnou i přípravné práce na další etapu opravy střechy. Rovněž se ve stejném kostele od  
r. 2014 opravují  varhany (letos 250 000,- Kč/podpora KHk 80 000,-Kč). Z dotace MK ČR se 
začalo s dlouhodobým restaurováním interiéru.

V Otovicích (kostel sv. Barbory) se postupně díky dotaci z MK ČR (Program záchrany 
architektonického dědictví) a KHk pokračuje v opravách střechy ve výši 900 000 Kč (KHk 
200 000 Kč). Ve Vižňově (kostel sv. Anny) podobně ve stejných poměrech.

V březnu 2016 byla CEPem HK zpracována a podána žádost do IROP pro kostely ve Ver-
néřovicích a Ruprechticích (okna, fasáda, střechy, mobiliář, varhany) v celkové výši 32 mil. 
Kč.

Do konce roku bude podána i žádost pro kostel v Heřmánkovicích (cca 10 mil. Kč).  
V říjnu proběhly restaurátorské práce na kostele sv. Markéty v Šonově, které znamenaly ná-
ročnou logistiku, jako např. odkrytí části stropu, zajištění plošiny a jejího přivezení, samotné 
práce restaurátorů a mykologů; celková částka 70 000 Kč. V létě proběhly důležité, nejenom 
z estetického hlediska, práce na interiéru kostela sv. Jiří a Martina v Martínkovicích.

Během roku pochopitelně probíhají i různé menší udržovací práce.
P. Martin Lanži
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Fotoklub Broumov se v 
letošním roce zúčastnil 

dvou celostátních 
fotografických soutěží, 
tzv. mapových okruhů

 
1. soutěží byl mapový okruh 
BLATENSKÁ RŮŽE - 34. ročník
 
    Výsledková listina
 

    1. Sokol Mladá Boleslav
    2. Fk Balvan Jablonec z.s.
    3. Fk Domažlice
    4. Fk MěKS Klatovy
    5. Fotoklub Broumov
     6. Fotoklub Znojmo o.s.
    7. Fotostředisko Havlíčkův Brod
    8. Fotoklub Beroun
    9. Fotoklub Písek
   10. KAMFO Blatná
   11. Fotosekce VSM Olomouc
   12. FK BlaFo Blatná
 

Nelepší umístění jednotlivců za náš Fo-
toklub měl Zdeněk Pejskar -  12. místo ze 
180 fotografií - za fotografii Přízraky noci. 
Gratulujeme!

 
  2. soutěží byl Ratibořický 
mapový  okruh - 45. ročník

 
   Výsledková listina
 

   1. Fotoklub KDÚ Trutnov
   2. Fotoklub MKS Jaroměř
   3. Fotoklub NADRAKA Trutnov
   4. Fotoklub FOS Sokolov
   5. Fotoklub Svitavy
   6. Fotoklub Broumov
  7. Fotoklub Poznávání N. Město n. Met.
   8. Fotoklub KPF Tišnov
   9. Fotoklub Rychnov n.Kn.
  10. Fotoklub KIS Hronov
  11. Klodzki Klub Fotograficzny
  12. Fotoklub ZŠ Malecí N. Město n.Met.
  13. Fotoklub Alfa Pardubice
  14. Fotoklub Police n.Met.
  15. Fotoklub BAF Brandýs n.Orl.
  16. Fotoklub MKS Červený Kostelec
  17. Fotoklub Omega Hradec Králové
  18. Fotoklub FOKUS Sopotnice
  19. Fotoklub Kostelec n.Orl.
  20. Fotoklub OKO Ústí n.Orl

 
Nelepší umístění jednotlivců za náš Fo-

toklub měl Josef Ptáček s fotografií Strážci 
padlých -  16. místo ze 400 fotografií. Gratu-
lujeme!

  
Děkuji všem členům Fotoklubu za kama-

rádský přístup na našich společných setká-
ních a přeji DOBRÉ SVĚTLO.    

Lenka Židová

Zdeněk Pejskar: Přízraky noci

Josef Ptáček: Strážci padlých
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Září na ZŠ Kladská
Měsíc září začal pro naše děti vesele. Do školy nastoupily všechny s nadšením. Čekali 

na ně nejenom učitelé, ale i mnoho nových akcí. V rámci dopravní výchovy jsme uskutečnili 
exkurzi na dopravní hřiště v Náchodě. Žáci si opět vyzkoušeli jízdu na kolech a ověřili si svoje 
znalosti dopravních značek. V tomto měsíci jsme zrealizovali projektový den:,,Sportem  
a turistikou do podzimní přírody“. Žáci si formou procházek v přírodě rozšířili svoje znalosti 
z přírodopisu a výchovy k občanství. Také vyrazili do přírody na kolech. V zářijových  
a říjnových dnech se žáci v rámci pracovního vyučování zapojí také do tvoření podzimních 
věnců i aranžmá.                                                                                                                                  Vedení školy

Poděkování Diakonii 
v Broumově
Začátkem školního roku obdrželi naši žáci sponzorský dar od Diakonie Broumov. 

Děkujeme.  ZŠ Kladská 164 Broumov

Město Meziměstí 
a divadelní soubor 
J. K. Tyl Meziměstí 

zvou srdečně 
příznivce divadelních prken 

na malou přehlídku 
amatérského divadla

53. Meziměstské 
divadelní hry

Sobota 5. 11. 2016 od 18 hodin

Isabelle de Toledo
V rytmu tanga
Něžná i hořká hra o touze žít, o lás-

ce, věrnosti až za hrob, ale také o nevěře 
a zklamání. 

Hraje DS Vicena Ústí nad Orlicí.

Sobota 12. 11. od 18 hodin

Mark Camoletti
Když ty, tak já taky
Komedie o souboji pohlaví, milen-

cích, milenkách a o lidech zatažených 
do děje, kterému vůbec nerozumějí.

Hraje DS Divadlo Broumov. 

Sobota 19. 11. od 18 hodin

Liz Lochhed
Perfect Days
Svižná a trochu drsná komedie  

o ženě, které tikají biologické hodiny, 
a tak musí rychle najít reprodukčního 
muže.

Hraje Divadlo Exil Pardubice

Sobota 26. 11. od 18 hodin

F. Hervé, H. Meilhac a A. Milhaud
Allelujá, svatá Nituš!
Úsporná verze slavné operety Ma-

m‘zelle Nitouche o konfrontaci rozdíl-
ných světů - kláštera, divadla a kasáren.

Hraje DS Jirásek Nový Bydžov.

Vstupné v předprodeji 50 Kč, 
na místě 60 Kč.

Předprodej Infocentrum 
v prodejně paní Vránové 
v MeziměstíExcelentní Martin Přibyl z kvarty 

broumovského gymnázia
 
Kvartán Martin Přibyl obsadil 2. místo v kraji (925 řešitelů) a 115. místo v celé  České 

republice (21 246 řešitelů) v Logické olympiádě. Soutěž v logice pro žáky základních škol 
a víceletých gymnázií pořádá Mensa České republiky.                                                            (mk)
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Přijali jsme pozvání spřátelené ma-
teřské školy v Nowe Rudě na společný 
tematický výlet do lesnictví Jugow.

V pátek 7. října 2016 ráno jsme autobu-
sem dorazili ke školícímu centru lesnictví 
Jugow, které je obklopeno krásným leso-
parkem. Zde jsme se přivítali s dětmi a uči-
telkami z polské školky. Do školícího centra 
nás uvedla paní lesnice v lesnické uniformě. 
Měla pro nás připravený poučný program. 
Dětem přiblížila práci lesníků - jak pečují  
o les, o stromy, o zvířátka v lese. Mluvila 
na děti polsky, pak jsme se pokoušeli vše 
překládat do češtiny. Děti si všímaly po-
dobných slovních označení a příbuznosti 
obou jazyků. Spolupracovaly při manipulaci   
s obrázky, připevňovaly je na magnetickou 
předlohu znázorňující práce v lese, určova-
ly a přiřazovaly zvuky lesních zvířat, mohly 
si prohlédnout vycpaná zvířata v expozici  
a předměty ve vitrínách. Za aktivitu a hezké 
chování obdržely děti odměnu - medaile se 
zvířátky.

Zprávičky z prvního 
stupně Masarykovy 

základní školy
Naši nejmenší se začínají stávat oprav-

dovými školáky. Vědí si rady nejenom ve tří-
dě, ale i v kuchyni. Svoji zdatnost prvňáčci 
z 1. A i 1. B prokázali při realizaci projektu 
Čas jablíčkových vůní. Jablka odborně pro-
zkoumali, výtvarně zpracovali, ochutnali, 
zazpívali si o nich a vše zakončili upečením 
voňavého štrůdlu.

Dne 22. září se rozezněl amfiteátr u naší 
školy písničkami, kterými všichni žáci prv-
ního stupně přivítali nastupující podzim.

V prvním říjnovém týdnu proběhl sběr 
papíru. Podařilo se nám zachránit 208 
vzrostlých stromů, protože naši školáci spo-
lečnými silami nasbírali 10 400 kg papíru.

Jak je všeobecně známo, proběhly ve 
dnech 7. a 8. října i v našem městě volby do 
zastupitelstva kraje. Volební účast byla vel-
mi nízká (31%). Proč lidé nerozhodují o své 
budoucnosti? Lze tento trend zvrátit včas-
nou výchovou na základní škole?

Ve 4. A Masarykovy ZŠ jsme se o to po-
kusili didaktickou hrou. Učíme se právě  
o České republice, vyprávíme si o demokra-
cii, o způsobu řízení státu, ale teorie nestačí. 
Má-li mít učení správný efekt, měly by si děti 
vše prožít. A didaktická hra a skupinová prá-
ce je ten nejlepší prostředek.

Děti vytvořily 6 politických stran, vy-
myslely název, promyslely a sepsaly volební 
program. Ten potom představily na improvi-
zovaném předvolebním mítinku, při kterém 
musely nejen správně formulovat myšlenky, 
ale i svým projevem přesvědčit posluchače. 
Nakonec už jako voliči vhodili do volební 
urny hlasovací lístek vybrané strany.

Bylo úžasné sledovat, jak děti dokázaly 
kultivovaně promlouvat, s vtipem reagovat 
na dotazy a vhodně argumentovat ve svých 
odpovědích na všetečné, ale přitom věcné 
otázky posluchačů - potencionálních voličů.

A která strana zvítězila? Nejvíce hlasů 
obdržela strana MRČR (Máme rádi Českou 
republiku), v jejímž volebním programu se 
objevily tyto body: investice do nemocnic, 
dětské oddělení a dětští lékaři do broumov-
ské nemocnice, více pomůcek pro školy, 
péče o důchodce, pomoc rodinám s postiže-
nými dětmi, investice do zemědělství, platy 
podle skutečných zásluh, nákupní centrum 
ve starém pivovaru spojené s jeho rekon-
strukcí a objevil se i jeden zajímavý nápad - 
recyklační náklaďáky s adresným vybíráním 
a výkupem tříděného odpadu.

Bylo znát, že v mnohých rodinách se  
o problémech našeho města mluví i s dět-
mi a ty tak mají přehled o tom, co Broumov  
a náš kraj tíží. Myslím, že tyto dvě hodiny 

vlastivědy byly účelně využité a doufám, že 
do budoucna přinesou zodpovědné voliče, 
zajímající se o život ve svém regionu. Lenka 
Koláčná (učitelka skvělých dětí ze 4. A)

Logická olympiáda je opět tu!
Celkem se v kategorii A (2. – 5. ročník 

ZŠ) do soutěže zapojilo 38 žáků naší školy. 
V celé ČR to bylo 14 706 řešitelů. 32 našich 
žáků se umístilo mezi 75% nejlepších řešite-
lů. 5 nejlepších postupuje do krajského kola. 

Jsou jimi Adam Hejcman, Anna Betášová, 
Karolína Součková, Jana Bartoňová a Dani-
ela Valešová.

Všem zúčastněným děkujeme a kraj-
ským semifinalistům blahopřejeme!

Za 1. stupeň Masarykovy ZŠ 
K. Golová, H. Sekelská

V další části programu jsme se prošli 
po lesoparku, cestičkami okolo rybníka, po 
lávce přes potůček. Naslouchali jsme zvu-
kům přírody - zvířat, ptáků  a zurčení vody  
v potoce. U příkazových  a zákazových ta-
bulí jsme si vysvětlili, co nám říkají a jak se 
máme chovat v lese, v přírodě.

Po zajímavém programu v Jugowě 
jsme se vydali autobusem navštívit MŠ  
v Nowe Rudě. Prošli jsme si celou školku. 
Děti nadchly jiné hračky, dětské počítače  
a celkové prostředí zdejší školky. Bylo pro 
nás připraveno i malé občerstvení. Počasí 
nám dopřálo tento den si pořádně užít! Vra-
celi jsme se plni zážitků, nových poznatků  
a s vědomím, že se vše opravdu vydařilo nad 
naše očekávání. Tato spolupráce má svůj vý-
znam!

Za MŠ Broumov
Jana Hrubá, zástupkyně ředitelky
Odloučené pracoviště Přadlácká

Výlet do lesnictví Jugow v Polsku
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Holandsko nejsou 
jen tulipány
Staří Řekové považovali cestování za 

formu vzdělávání. A jako v mnohém jiném i v 
tomto měli pravdu. Cestování člověku mini-
málně rozšiřuje obzory, ale hlavně umožňuje 
setkávání s novými lidmi, dává neotřelé po-
hledy jak dělat věci jinak, přináší inspiraci.  
A prohlubuje jazykové kompetence.

Proto jsem byl rád, když asi před rokem 
naši školu oslovil pan Karel Vlak, ředitel 
gymnázia v holandském městě Warfum,  
s nabídkou partnerství a s pozváním k ná-
vštěvě Holandska. Ve středu 28. září 2016 
jsme se s kolegyněmi, které mají o případnou 
spolupráci s holandskou školou zájem, vyda-
li na cestu. Nejprve do Prahy na letiště a pak 
letadlem do Amsterodamu. Tam nás už čekal 
pan ředitel a dovezl nás dvě stě kilometrů do 
Warfumu, což je malé městečko s dvěma 
tisíci obyvateli. Již cestou jsem si všiml, jak 
je Holandsko roztomilé a pro člověka z Pod-
krkonoší značně placaté. Malinkaté cihlové 
domečky, úzké uličky, vodní kanály, větrné 
mlýny, čisto a usměvaví lidé.

Ve čtvrtek jsme téměř celý den strávili ve 
škole. Systém holandského školství je jiný 
než u nás. Děti chodí povinně do školy od čtyř 
let a základní školu navštěvují do dvanácti 
let. Pak se jejich vzdělávací dráhy začnou 
lišit. Všichni sice pokračují na střední škole, 
ale podle výsledků závěrečných testů, podle 
doporučení výchovného poradce a podle zá-
jmu žáků a rodičů buď pokračují ve všeobec-
ném vzdělávání, nebo se orientují technicky 
či prakticky. Povinná školní docházka je až 
do osmnácti let. Všeobecné vzdělávání se dá 
přirovnat k našemu gymnáziu a je přípravou 
pro studia na vysokých školách, z technické-
ho a z praktického směru jsou žáci připrave-
ni ke studiu na středních odborných školách 
nebo k výkonu řemeslných povolání. Škola 
ve Warfumu sdružuje gymnázium i školu 
technicko-praktickou, má asi 700 žáků a tři 
školní budovy. Žáci sem dojíždějí z blízkého 
i vzdáleného okolí (až 20 kilometrů) - a jak 
jinak než na kole.

Navštívili jsme hodiny angličtiny, ho-
landštiny, latiny, biologie, výtvarné výcho-
vy, hudební výchovy a dramatické výchovy. 
Také jsme viděli praktickou výuku elektriká-
řů, zámečníků, kadeřnic a ošetřovatelek. Vý-
uka je organizovaná podobně jako v českých 
školách - v třídně-hodinovém systému. Uči-
telé i žáci hodně využívali výhod zcela nové 
školní budovy (postavena před třemi roky), 
která kromě toho, že každý předmět má svou 
odbornou učebnu, poskytuje mnoho prostor 
na shromažďování a na tvorbu projektů 
(haly, studovny, knihovna, venkovní atria, 
relaxační zóny). Trochu jsme byli překvape-

ni, že vyučovací hodina trvala 60 minut, ale 
prý to vyhovuje zvláště při realizaci samo-
statných prací a drobných projektů. Potěši-
la nás ukázněnost, slušnost, samostatnost  
a aktivita žáků a pečlivost a připravenost 
učitelů. Z celé školy na nás dýchla pohoda  
a jakási pozitivní energie.

Setkali jsme se s učiteli a s vedením školy 
a představili jsme jim naše gymnázium. Po-
tom jsme s vedením školy jednali o formách 
možné spolupráce. Vzhledem k tomu, co 
jsme ve škole viděli, se nám budoucí spo-
lupráce zdá reálná. Mohla by nás obohatit  
o nové poznatky a o nové formy práce a pře-
devším by napomohla rozvoji jazykových 
kompetencí našich žáků. V Holandsku jsou 
totiž dvěma nejdůležitějšími cizími jazyky 
angličtina a němčina, které se v hojné míře 
vyučují také na našem gymnáziu a jsou pro 
budoucí uplatnění našich absolventů dů-
ležité. Každý holandský žák i dospělý jsou 
schopni plynule přecházet z holandštiny do 
angličtiny a do němčiny.

Pro začátek ani jedna strana nechce 
megalomanské výměnné pobyty či projekty  
z Evropské unie. V rovině žákovské začne-
me spolupráci nejprve prostřednictvím ICT 
nástrojů (skype, diskusní fóra, chaty, video-
konference, eTwinningové aktivity apod.).  
V rovině učitelské jsme naplánovali návště-

vu skupiny holandských učitelů v Broumově 
na jaro 2017. Potom by mohly následovat 
menší projekty se vzájemnou účastí žáků 
obou škol, zvláště projekty v oblasti výchov, 
ale určitě by se mohlo jednat třeba o dějepis 
či zeměpis anebo o něco úplně jiného, až nás 
to napadne. A teprve v horizontu několika 
let bychom chtěli zkusit poznávací zájezd se 
žáky do Holandska.

Prostě dobrovolná spolupráce z touhy 
něco poznat, někoho poznat, inspirovat se - 
spolupráce jako výzva.

Pátek, poslední den návštěvy, jsme strá-
vili cestováním po okolí Warfumu a návště-
vou krajského města Groningenu. Gronin-
gen je hlavní město stejnojmenné provincie. 
Ve městě žije přibližně dvě stě tisíc obyvatel, 
a jedná se tak o největší město v severní části 
Holandska. Je také vzdělávacím a obchod-
ním centrem regionu. Ke studiu na zdejších 
vysokých školách je zapsáno přibližně čtyři-
cet tisíc studentů. Je zde rušno a tolik mobi-
lujících, kouřících a bavících se cyklistů jsem 
ještě neviděl. A tulipány také ne - tak snad 
někdy na jaře.

Karel Výravský, 
Gymnázium Broumov
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Úspěch běžců 
Gymnázia Broumov

Štěpán Štolfa – nejrychlejší běžec 
v kraji – Krajské kolo středních škol

Po všeobecně očekávaném postupu  
z okresního kola do krajského finále v přes-
polním běhu připravili naši závodníci svým 
fanoušků další příjemné překvapení. V na-
dupané kategorii středních škol (H V a D 
V) obsadil tým chlapců krásné čtvrté místo  
a děvčata se vešla mezi nejlepších sedm 
družstev v kraji. Fenomenálního úspěchu 
však dosáhl Štěpán Štolfa (4. A), který se 
již po první pětině pětikilometrové trati su-
verénně vysmíval soupeřům z první pozice  
a v cíli se stal nekorunovaným krajským 
přeborníkem. Pozoruhodného individuál-
ního úspěchu pak dosáhli i Ondřej Volák 
(kt – 6. místo) a Klára Machková (sx – 11. 
místo). Velké poděkování ale patří i zbytku 
naší výpravy ve složení: Miroslav Peška (ok), 
Jan Melichar (2. A), Dagmar Špačková (sp), 
Markéta Lhotská a Lucie Marešová (obě 3. 
A), Klára Pejskarová (2. A), Adéla Leppelto-
vá (kt).

Toulky Evropou 
Lenky Hlaváčkové

Zajímavý web absolventky 
broumovského gymnázia
 

V Reflexu 37/2016 píše český podnikatel 
slovenského původu Stanislav Gálik v odpo-

vědi na otázku, kde byl žil nejraději ve světě, 
který z velké části procestoval. Gálik píše, ci-
tuji: „Tady, v České republice, my se tu máme 
ohromně dobře. Báječně. Nádherná země, 
bezpečná s nízkou nezaměstnaností, s fan-
tastickou zdravotní a sociální péčí a fungu-
jícím školským systémem. Kdykoli si člověk 
na něco stěžuje, zjistíte, že prostě jen málo 
cestoval a nemá to s čím srovnat nebo si ne-
uvědomuje možnosti, které v českém pro-
středí má. Podle mě žijeme ve skvělé zemi  
a máme být za co vděční...“ 

Tolik pan Gálik. Já osobně s jeho názory 
souhlasím. Gálik píše to podstatné, člověk, 
který cestuje... může srovnávat. Cestování 
rozšiřuje obzory, zbavuje lidí předsudků, 
obohacuje člověka po mnoha stránkách. Jak 
psal již Voltaire, k tolerantním a rozumným 
politickým názorům nemůžeme dojít tím, 
že budeme vegetovat v jednom malém kou-
síčku země. Jsem rád, že velká část našich 
absolventů po ukončením studia cestuje po 
světě a dívá se, jak to dělají jinde. Jednou  
z nich je i naše maturantka Lenka Hlaváč-
ková (maturita 2008). Cestuje svým své-
rázným způsobem (oživila mé vzpomínky 
na vlastní cesty stopem do Bulharska či 
do Estonska) a ještě k tomu zajímavě píše  
a fotí.                                                               (mk)

Více zde:
http://cestatam.wixsite.com/cesta-tam
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Na vánoční koncert 
gymnázia přiletí i UFO
Na již tradiční vánoční koncert studentů Gymnázia 

v Broumově dorazí výjimečný host z Prahy, který zde za-
hraje na hang drum. Jiří Šámal patří mezi několik málo 
Čechů, kteří ovládají hru na tento melodický kovový buben 
původem ze Švýcarska. Jedná se o poměrně mladý hudeb-
ní nástroj, poprvé veřejně zazněl ve Frankfurtu roku 2001. 
Od té doby si však ve světě získává stále větší množství pří-
znivců, nejen pro svůj kosmický vzhled, ale zejména díky 
osobitému mystickému zvuku.

Na školní chodbě gymnázia si dále budete moci po-
slechnout  a společně zazpívat úpravy českých koled, ži-
dovských a irských písní, zazní hity ze současné populární 
hudby, vystoupí studentská kapela Wajnot?. To vše doplní 
živý betlém a atmosféra plná světel, svíček, luceren. 

Zveme Vás tedy na tuto mimořádnou hudební událost, 
která proběhne ve čtvrtek 8. prosince v budově Gymnázia 
Broumov.

Eva Kroupová, studenti Gymnázia Broumov

Padesát studentů Gymnázia 
Broumov navštívilo koncentrační 
tábory Auschwitz I a Auschwitz II 
– Birkenau
 
 Pokud nebudeme znát historii, tak si ji budeme muset znovu 

prožít, řekl kdysi 
nějaký slavný 
spisovatel či 
filozof. Věřím, 
že se nedožijeme 
doby, kdy bu-
deme třídit lidi 
jako dnes třídí-
me papír, sklo, 
plasty a staré 
železo. Není 
tomu dávno, co 
tomu tak v na-
šem kulturním 
okruhu bylo. 
Osvětim, kterou 
navštívilo pade-
sát studentů naší 
školy (převážně 
septima a  
1. ročník), je 
stále memen-
tem pro naši 
současnost.                                                                                                         
(mk)
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Jedním slovem zhodnotila jedna z pořa-
datelek Lenka Wimmerová letošní Dýňové 
slavnosti, které se v sobotu konaly v Centru 
Walzel v Meziměstí. Téměř 400 návštěvní-
ků, 18 soutěžních zákusků, několik desítek 
vystavených dýní, pokrmy, které na místě 
vařili Lenka Hlaváčková a Hynek Brabec  
z Penzionu Adršpach, speciální dýňové pivo, 
stylová výzdoba velkého sálu Walzelovky. 
„Za rok určitě budeme pokračovat a zase 
vymyslíme něco nového,“ dodala Lenka Wi-
mmerová.

Dýňové slavnosti uspořádalo volné sdru-
žení pěstitelů dýní nazvané Dýně pro brou-
movské tchýně. Cílem tohoto projektu je za-
ložení komunity dýňových nadšenců, kteří 
budou s láskou a péčí pěstovat nesprášené 
dýně pro směnnou semennou banku.

Ocenění za nejtěžší dýni, které věnovalo 
Centrum Walzel, si odnesli Lenka Henclová 
s manželem. Výsledek jejich zahrádkářské 
snahy vážil 29,54 kilogramů a o více než pět 
kilogramů překonal loňského vítěze. Nej-
krásnější dýni volili sami návštěvníci a ti dali 
nejvíce svých hlasů dýni druhu Trombolino 
od Lenky Wimmerové. Vítězkou soutěže  
o nejlepší dýňový zákusek se stala Markéta 
Hanušová. Svůj dort nazvala Podzimní lás-
ka, o kterém jeden z porotců Jan Kubizňák 
řekl, že je hodný michelinské restaurace.

„Porota udělila více než polovině přihlá-
šených soutěžních dýňových dezertů třináct 
nebo čtrnáct bodů z celkových patnácti mož-
ných. To svědčí o velké vyrovnanosti soutě-
žících. Jen jeden jediný ale získal plný počet, 
tedy patnáct bodů, na kterém se dva členové 
a jedna členka poroty shodli jednoznačně 
jako na nejlepším. Byl to skutečně sofistiko-
vaný dort Markéty Hanušové, která tak suve-
rénně zvítězila. Připomínám, že v loňském 
roce získaly plný počet bodů zákusky dva  
a porota o vítězi rozhodla na základě estetic-
kého dojmu. V případě Podzimní lásky Mar-
kéty Hanušové zvítězil vzhled, kvalita těsta, 
vynikající chuť, originalita, způsob použití 
dýně nejen v těstě, ale i ve zdobení kousky 
slazené pečené dýně v kombinaci s ořechy, 
stejně jako opravdu úchvatným celkovým 
dojmem,“ rozvedl hodnocení další z porotců 
Petr Bergmann a pokračoval:

„Letošní Dýňové slavnosti jsem vnímal 
jako ještě úspěšnější než loňský první ročník 
z hlediska snad pětinásobné návštěvnosti, 
ale také ještě výše nastavené laťky již tak 
vysoké kvality zákusků, které se zúčastnily 
soutěže. Jestliže porota, ve které jsem měl 
čest být členem loni i letos, označila v loň-
ském roce dva dýňové zákusky za méně zda-
řilé či nepovedené, letos se to nedalo říct ani 
o jednom. Všechny byly opět naprosto origi-

nální, velmi chutné, velmi dobře upečené,  
v naprosté většině krásně esteticky uprave-
né, na profesionální úrovni. Z hlediska kva-
lity těsta, vhodnosti kombinací, využití dýně 
v pečení nebo zdobení dezertů a celkového 
dojmu je nutno říci, že porota měla letos vel-
mi těžké rozhodování a posuzování.

Podobně jako v loňském roce jsme byli 
překvapeni různorodostí a nápaditostí de-
zertů, od kompotu a čatní, přes jednoduché 
kočičí tlapičky nebo klasické dýňové muf-
finy, ovšem ve velmi netradiční receptuře, 

Dýňové slavnosti v Centru Walzel? Fenomenální!

americké i spíše české koláče, ať už kávo-
vo-kaštanové, makové nebo skořicové, vše  
s výraznou dýňovou složkou, lívance z dýňo-
vého těsta, dýňovo-jablečný závin dochuco-
vaný v jednom případě zázvorem a v druhém 
datlovou pastou, cupcake nebo bábovku  
z ořechovo-dýňového, přímo luxusního těs-
ta až po náročné dorty.

Dýňová slavnost se rozhodně vydařila 
a organizátorkám, stejně jako soutěžícím, 
bych rád vyjádřil svůj obdiv.“

René Herzán
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Rady bylinkáře Masláka aneb 
tradiční čínská medicína

Kaki - tomel japonský - Diospyros kaki

Na pultech našich supermarketů se pravidelně na podzim ob-
jevuje ovoce jménem kaki. Opadavý 3-15 m vysoký keř nebo strom  
s kožovitými listy tmavě zelenými. Květy jsou jednopohlavní. Plod 
je téměř kulovitá, zploštělá nebo protáhlá bobule se žlutooranžové 
až červené barvy s tenkou hladkou obvykle ojínělou pokožkou. Duž-
nina je u nezralých sladká, křupavá, v době plné zralosti mazlavá 
marmeládovité konzistence. Pochází ze střední Číny a Japonska,  
v Evropě se pěstuje hlavně v teplejších oblastech Středomoří, tj. v Tu-
recku, Řecku, Itálii a Španělsku.

Kalichy obsahují tripertenové sloučeniny, kyselinu betulinovou 
a flavonoidy. Plody v čerstvém stavu jsou významným zdrojem vita-
mínu C a provitamínu A. Pročišťují horkost, zvlažují plíce, doplňují 
slezinu, stahují střeva, zastavují krvácení a kašel. Posilují imunitní 
systém a metabolismus, pomáhají při stresu, nervozitě a únavě, léčí 
játra a ledviny.

Sušené kalichy se používají při ztrátě chuti k jídlu, bolestech 
žaludku, nucení na zvracení a škytání, a to ve formě odvaru nebo 
prášku. U nás se pěstuje jako všechny citrusy. V létě na plném slunci,  
v zimě v  chladnějších místnostech. Rostliny by měly snášet i mírné 
mrazy.

Další informace vám podá Antonín Maslák, broumovský bylin-
kář.                                                                                                               Jaroslav Žid

Juka vláknitá - Yucca filamentosa

Mohutná trvalka s růžicí četných vzpřímených až 75 cm dlou-
hých do špičky se zužujících listů. Okrasná rostlina našich zahrádek 
a předzahrádek. Velice esteticky působí v době květenství, kdy kve-
tou celé trsy velkými bílými zvonky.

V zemích, odkud juka pochází - v Severní Americe - se její listy 
podávají jako projímadlo. Množí se pouze odnoží, kterých je u ma-
tečné rostliny vždy plno. Semena nevytváří, neboť hmyz, který je 
opyluje, se v Evropě nevyskytuje.

Pěstování je snadné, roste v jakékoli zahradní zemině. Hlavně 
potřebuje  hodně slunce. Je to jediná mrazuvzdorná rostlina rodu juk
.                                                                                                       Jaroslav Žid

Přijďte si pro NÁSTĚNNÝ 
KALENDÁŘ BROUMOVSKO 2017. 

Letošním námětem byly 
OBRAZY VÁCLAVA ŠAFÁŘE

 Velmi očekávanou novinkou upomínek letošního podzimu je 
NÁSTĚNNÝ KALENDÁŘ BROUMOVSKO 2017. Každým ro-
kem byly námětem pro kalendář fotografie z města a regionu. Le-
tošní vydání jde ale unikátní cestou. K nedávnému výročí 100 let 
od narození malíře Václava Šafáře vznikl souhrn jeho nejvýznam-
nějších děl s regionální tématikou. Grafika a fotografická repro-
dukce obrazů: Jaroslav Winter, námět: Petr Rutar.

Vydalo Město Broumov ve spolupráci s Informačním centrem 
Broumovska a Muzeem Broumovska

Rozměry: 340 mm (výška) x 480 mm (šířka)
Kalendář je k dispozici od dnešního svátečního dne v kanceláři 

infocentra na Mírovém náměstí za cenu 149 Kč. 
Lucie Lesáková
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Okénko 
broumovských žen

Informace o akcích, které se konaly 
nebo se budou konat pro ženy a veřej-

nost v našem městě.
1. Podzimní společenský ples ČSŽ 

Broumov je již minulostí
Pokus zorganizovat a uspořádat ples našeho 

spolku v jiné roční době, v  úplně jiném termínu  
a v jiných prostorách, se podařil.

Chceme touto cestou poděkovat ženám naší 
organizace ČSŽ Broumov za přípravu a  zorgani-
zování tohoto plesu a velmi bohaté tomboly.

Kromě pořadatelů patří rovněž poděkování 
těm, kteří zajišťovali to nejdůležitější – hudbu. 
O dobrou zábavu a pohodu se postarala hudební 
skupina GENY ze Rtyně v Podkrkonoší pod vede-
ním Mgr. Leoše Nývlta. Smekáme a mnohokrát 
děkujeme za úžasné profesionální vystoupení  
a především za ochotu přijet opět k nám do Brou-
mova.

 1. Podzimní společenský ples ČSŽ Broumov 
2016 měl úspěch u našich hostů jen díky partne-
rům, bez kterých by se tato významná společen-
ská událost jen obtížně realizovala. Proto jim také 
patří  naše velké poděkování.

 Hostem plesu byla i delegace žen z Nové Rudy 
z Polska s rodinnými příslušníky, všichni se dobře 
bavili a tančili.

Náš 1. Podzimní společenský ples ČSŽ Brou-
mov se vydařil, lepší jsme si nemohli přát!

Na měsíc listopad 2016 připravujeme  
a srdečně vás zveme: 

Ve středu 23. listopadu 2016 pořádáme po-
slední ze série  léčebných  zájezdů do solných láz-
ní v Kudově Zdroji v Polsku.

Odjezd autobusu je v 8 hodin z obvyklých sta-
novišť, cena zájezdu 150 Kč (obsahuje dopravu  
a vstupenku do solných lázní) a 100 Kč pro ty, kte-
ří navštíví pouze město nebo tržnici.

Možnost procházky po lázních, posezení  
v cukrárně, návštěva tržnic.

V neděli 27. listopadu 2016 je první advent-
ní neděle.

Srdečně vás všechny zveme na Slavnostní 
rozsvícení vánočního stromu v Broumově na 
Mírovém náměstí.

Při tomto aktu budeme zajišťovat občerstvení 
v podobě vánočního cukroví a dalších vánočních 
dobrot z kuchyně našich žen. Ve stánku nás na-
jdete již od 16 hodin!

Těšíme se na vás!

Bližší informace o spolku ČSŽ Broumov  
a o pořádaných akcích získáte v prodejně Dárky-
-květiny, EDA Broumov, na Mírovém náměstí  
v Broumově.
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V pátek 14. října 
se v Konferenčním 

sále IC Broumov 
cestovalo z České 

republiky až 
do Santiaga de 

Compostela
Patrik Kotrba se vydal z domu na 

dvacet měsíců dlouhou cestu s pětadva-
ceti kilovým batohem na zádech  
a kytarou až do Santiaga de Compos-
tela. Santiago de Compostela je po 
Jeruzalému a Římě třetím nejvýznam-
nějším poutním místem, do kterého 
přichází cca 300 000 lidí ročně. Cesto-
vatel Kotrba disponoval poutnickým 
pasem, díky kterému mohl spát v pout-
nických ubytovnách, kde je ubytování 
nejlevnější. Na konci své cesty získal 
osvědčení o absolvování poutní cesty 
do Santiaga de Compostela.

Osvědčení dostane jen ten, kdo ujde 
alespoň posledních 100 km pěšky, na 
kole nebo na koni a má poutnický pas.

Cestovatel Patrik Kotrba své vyprá-
vění dobarvil nejen fotografiemi, ale 
i autorskými či španělskými písněmi. 
Tato přednáška získala dvě ocenění:  

Cenu organizátorů na festivalu 
Caminos 2015 v Karlových Varech a 
Hlavní cenu na festivalu Cesty světem 
2016 ve Znojmě.

Příští měsíc, konkrétně 9. 11. 2016 
od 18 hodin, Vás opět zveme do konfe-
renčního sálu IC Broumovska na další 
cestopisnou besedu s názvem „Nepál 
2015, jak se země zatřásla“. Přednášet 
bude polický rodák, cestovatel a uzná-
vaný fotograf Ing. Ctibor Košťál.

Jitka Exnerová

Adventní koncert 
pořádaný panem 

Davidem Novotným 
bude letos v IC 
Broumovska

Čas Vánoc není jen shánění dárků, peče-
ní cukroví či uklízení, ale také čas rozjímání 
a pohody. Jednou z možností je návštěva ad-
ventního koncertu. Koncert připravil David 
Novotný za podpory města Broumov a Krá-
lovéhradeckého kraje.

 30. listopadu 2016 se uskuteční Advent-
ní koncert v Konferenčním sále Informační-
ho centra v Broumově od 19,00 hodin, kde 
vystoupí Michaela Dolinová, Hana Křížko-
vá a Tomáš Savka. Hana Křížková účinkuje 
v řadě muzikálů Drákula, Jeptišky, krysař, 
Mrazík, Golem a další. Její srdeční záležitos-
tí je swing, šanson a blues. Má řadu koncertů 
po celé republice. Vydala i vánoční CD Co se 
tak svítí v Betlémě. Tomáš Savka se narodil  
v Karlových Varech, nyní žije v Praze a věnu-

je se zpěvu. Především swingu a také v řade 
muzikálech zazářil Dracula, Baron Prášil, 
Miss Saigon, Touha či Evita v řadě dalších. 
Herečka Michaela Dolinová účinkuje v řadě 
seriálů, hraje v divadle i zpívá. Hraje přede-
vším v oblíbených seriálech v TV a uvádí po-
časí na jedné televizní stanici.

 Výtěžek putuje do Dětského domova 
v Broumově a Martinovi Rozumovi na ná-
kup rehabilitačních pomůcek. Záštitu při-
jal starosta Broumova Ing. Jaroslav Bitnar, 
místopředsedkyně zdravotního výboru Po-
slanecké sněmovny Soňa Marková a Radek 
Jakubský předseda Hospodářské komory 
okresu Náchod. Předprodej vstupenek: Info 
centrum Broumov, Mírové náměstí 105, 
Broumov, tel. 491524168. Cena vstupenky 
200,- Kč.

 Generální partneři akce jsou: Saar Gu-
mmi Czech Červený Kostelec, Hauk Police 
nad Metují, Bezedos Velké Poříčí, Tóth Hro-
nov, Proma Reha Česká Skalice, Z-Trade 
s.r.o. Broumov, Wikov MGI Hronov a Ko-
operativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance 
Group.                                             David Novotný

VÁNOČNÍ
ČAS je tu 

35,-
Čokoláda
hořká, mléčná
100g
různé motivy

109,-Bylinný sirup
500ml
různé motivy

Medovina
tradiční
100ml

Můžete u nás zakoupit ještě 
spoustu jiných zajímavých věcí:

• Psí útulkové předměty
• Trička a tašky
• Psací potřeby
• Bloky
• Omalovánky

Město Broumov  |  organizační složka Kultura a infocentrum
Mírové náměstí 105, CZ - 550 01 Broumov
Tel.: +420 491 524 168, E-mail: info@broumov.net

55,-

Kompletní výběr propagačního zboží města Broumov si můžete prohlédnout v informačním centru. Rádi vás uvítáme a vše vám ukážeme :-)

www.broumov-mesto.cz
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Divadelní společnost 
Julie Jurištové po 

roce opět hostovala 
v broumovském 

divadle!
  

Divadelní společnost Julie Jurištové, 
složená z profesionálních herců, nás 
navštěvuje pravidelně každý rok. Tituly 
jako Strašidelný mlýn, Obušku, z pytle 
ven nebo O medvědu Ondřejovi jsme měli 
možnost zhlédnout v minulých letech. 
Letos 15. října k nám přijeli s nově nastu-
dovaným muzikálem O Šípkové Růžence 
dle klasické pohádky na motivy bratří 
Grimmů. Divadelní soubor Julie Jurišto-
vé přijal nové mladé talentované herce, 
například postavu Šípkové Růženky si 
zahrála Veronika Baldriánová, která měla 
nádherné princeznovské šaty zapůjčené  
z Národního divadla v Praze.

Další pohádka, na kterou se můžete 
těšit, je vánoční pohádka v podání Divadla 
M z Duchcova. Bude se hrát  27. 11. od 
16:30 na Mírovém náměstí v Broumově, 
poté slavnostně rozsvítíme vánoční strom 
a pomalu se přeneseme do času Vánoc.

 Jitka Exnerová,  
Org. složka Kultura a infocentrum                                                        
foto Tomáš Cirkl

Děti se s pohádkou 
vypravily k 

jihočeským rybníkům
Děti z mateřských škol se 20. října 

vypravily do jižních Čech spolu s divadel-
ní společností Františka Kreuzmanna v 
rámci divadelní inscenace Tajemství lesní 
tůně. Jižní Čechy jsou krajem plným po-
tůčků, rybníků a tůní, kde žijí i dva rybáři 
Matěj a Mikeš, kteří vyslechli pověst o ta-
jemství jednoho z nejznámějších českých 
rybníkářů, Jakuba Krčína. Tajemství je 
ale ukryté na dně rybníka a střeží ho paní 
všech vod, hejkal … Tajemství nakonec 
zůstane ukryto a lidská chamtivost bude 
potrestána.

V listopadu usednou do hlediště zá-
kladní školy a divadlo Drak jim odehraje 
příběh o kruté a chladné princezně s ná-
zvem Princezna Turandot.

 Jitka Exnerová, Dis.
Org. složka Kultura a infocentrum
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Profesionální 
zájezdové divadlo 
Artur zavítalo do 
Broumova již po 

čtvrté!
 
Divadlo Artur se 18. října představilo 

divákům komedii Kdo se bojí postele? 
Jevišti dominovala velká postel a jak 
již i název napovídal, děj se točil kolem 
mezilidských vztahů a postele. Herecký 
koncert v podání Kristýny Podzimkové a 
Braňo Poláka bavil diváky čtyřmi příběhy.

Ať už se jednalo o svatební noc nebo  
o šéfovou, která na služební cestě skončila 
v motelu se svým podřízeným, či dvojici 
zlodějů, kteří se po vyloupení klenotnictví 
schovávají v hotelovém pokoji nebo  
o stereotypní dlouholeté manželství, vždy 
tato herecká dvojice předvedla skvělý 
herecký výkon.

V listopadu vás zveme na Noc divadel 
2016, která se uskuteční 19. 11. 2016.  
V netradičním čase 16:00 hodin se na 
jevištní prkna postaví domácí soubor 
se svojí brilantní komedií Když ty, tak já 
taky.

 Jitka Exnerová, DiS.
Org. složka Kultura a infocentrum

Děti z Broumovska 
si užily svátek všech 

strašidel po svém
 
V den státního svátku 28. října 2016 se 

za soumraku uskutečnil pátý ročník Straši-
delné Alejky.  I přesto, že letošnímu straši-
delnému putování Alejkou počasí úplně ne-
přálo, zasoutěžit si v přítmí za kouzelné hry 
barevných reflektorů a svíček přišly stovky 
dětí v kostýmech.

Skládání kostry, šroubování víček, há-
zení kroužků, skákání v pytli, malování 
obrázků, poznávání stáří srnců podle lebek  
a další. To byly úkoly, které zdolávaly odváž-
né děti.  Odměnou jim byla nejen radost ze 
splněných úkolů, ale i diplom a dárky, které 
obdržely za zdolání strašidelné stezky.

Při šestém ročníku Strašidelné Alejky se 
těšíme opět na viděnou!         Jitka Exnerová Foto Michal Sedláček
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Tipy Městské knihovny

(Tucet knižních novinek)

Leoš Šimánek: Amerikou po hřebe-
nech hor – Na koňské stezce z Mexika do 
Kanady

Zkušený cestovatel líčí své dvouleté pu-
tování po pacifické hřebenové stezce.

Vladimír Václavek: Neviditelný svět – 
Šamanská pohádka pro duši

Kniha věhlasného hudebníka a občana 
Broumova je duchovní a filozofickou výpo-
vědí, shrnující v básnické licenci autorova 
osobní vyznání.

Frederick Forsyth: Vypravěč
Poutavé životopisné vyprávění autora 

špionážních románů, který sám byl agentem 
tajných služeb. V 60. letech ho jeden z úkolů 
zavedl i do Prahy.

Patrik Girgle: Vertigo
Hrdina novely dospívá v 90. letech, jež 

jsou plná nových možností, ale i tragédií  
a zklamání. Během loudání po světě, pití 
piva, poslouchání hudby, lovení ryb a sle-
dování spolužáček se rodí Dušanova první 
velká láska.

Města, která utvářela starověký svět
Britský historik a přední archeologové 

představují v bohatě ilustrované knize čtyři-
cet měst od Blízkého Východu až po Střední 
a Jižní Ameriku.

Jana Krejcarová: Tohle je skutečnost
Výbor z básní, próz a dopisů nekonform-

ní autorky i osobnosti (1928-1981), spo-
lupracovnice českých surrealistů a under-
groundu 50. let. (O jejím vztahu s Egonem 
Bondym byl natočen film Tři sezóny v pekle.)

Arnošt Vašíček: Labyrint záhad – Nej-
větší tajemství Čech, Moravy i Slezska

Největší záhady u nás se autor snaží 
rozřešit s pomocí odborníků i srovnáváním  
s podobně tajemnými případy ze světa.  
V knize je řada překvapivých objevů a odváž-
ných hypotéz.

Malcolm Bradbury: Bořitel dějin
Docent sociologie v Anglii 60. let je plný 

revolučního nadšení. Ve jménu osvobození 
od zábran pořádá večírky, na nichž zkoumá 
vztahy hostů i zdrženlivost studentek. Kniha 
v Anglii proslula zejména tím, jak odhaluje 
pokrytectví tzv. politické korektnosti.

John Boyne: V tomto domě straší
Román irského autora je strhující poctou 

klasickým duchařským příběhům z 19. sto-
letí.

Jitka Ludvíková: Devět let natvrdo
Vypravěčka humorné knihy postupně 

zjišťuje, že školní docházka může být pro 
matku náročnější než pro dítě.

Lily King: Euforie
Tři antropologové v románu zkoumají 

na Nové Guinei domorodý kmen. Zdá se, že 
výprava skončí úspěchem – dokud trojici do 
cesty nevstoupí láska a žárlivost.

Marko Hautala: Bába Motyka
Thriller s hororovou zápletkou z finské-

ho předměstí, kde se traduje legenda o Bábě 
Motyce. Kdo o ní promluví, toho čeká smrt. 
Z města se náhle začnou ztrácet lidé.

Internetový katalog knihovny a další 
informace, včetně kompletního seznamu 
měsíčních novinek, najdete adrese http://
knihovna.broumov-mesto.cz.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JE OTEVŘE-
NA: pondělí až čtvrtek od 8 do 17 hodin,  
v úterý až do 18 hodin, v sobotu od 8.30 do 
10.30.

Dětské oddělení pondělí, středa a pátek 
od 12.30 do 15.30, ve středu až do 16.30. Tel. 
491 523 719, e-mail: pujcovna@broumov.
net.

Připravuje se nová kniha  
o zdejší literatuře

Nakladatelství Bor v Liberci připravu-
je knižní novinku věnovanou spisovatelům  
a knihám, jež se dotýkají našeho okolí. Pu-
blikace Literárním Broumovskem a Polic-
kem navazuje na starší knihu Jana Meiera 
Broumovsko a literatura. Čtenáři v ní najdou 
vyprávění o osmi desítkách spisovatelů a víc 
než stovce jejich knih, které mají výrazný, ale 
i drobný vztah k Broumovsku či Policku.

Vedle pojednání o tvorbě významných 
autorů, jakými byli např. Alois Jirásek či 
Josef Škvorecký, jsou zastoupeni i současní 
literáti jako Hana Lundiaková, Jaroslav Špu-
lák či záhadolog Arnošt Vašíček. V kapitole 
o poezii a básnících překvapivě najdeme  
i odkaz na báseň Jaroslava Vrchlického in-
spirovanou Broumovem a na druhé straně 
několik textů písní, nahraných na oficiálně 
vydaných albech. Mezi publikacemi věno-
vanými vzpomínkám jsou zařazeny i knihy 
kapelníka Václava Hybše, ale například také 
gymnaziální vzpomínka výtvarníka a cimr-
manovského herce Jaroslava Weigela. Chy-
bět v knize nebude ani obsáhlé pojednání  
o místních pověstech.

Kniha Literárním Broumovskem a Po-
lickem vyjde přibližně v polovině prosince.

(mei)

Básnická sbírka 
Jany Wienerové

Janu Wienerovou po léta známe jako 
duchovní Církve československé-husitské 
a skvělou výtvarnici. Časem se na veřejnos-
ti začala objevovat i její básnická tvorba a v 
roce 2010 čtenáře překvapila sbírkou Vrás-
nění. Po šesti letech nyní připravila druhou 
knížku nazvanou Krajinou pod slovy.

Básnická tvorba Jany Wienerové je nese-
na zkušeností a nadhledem. Její verše někdy 
mají vážná, existenciální témata (např. stár-
nutí, bezmoc, smrt), jindy třesknou vtipem 
a objevným rýmem. Ve Vrásnění čtenáři 
najdou i kaligrafické básně, v nové knížce 
zase akrostichy na téma Broumov; ostatně, 
k místům a krajině Broumovska se autor-
ka ve svých verších i kresbách obrací často. 
Značná část básní má duchovní tematiku, 
jiné, jako hra s padající paletou a barvami, 
zase odrážejí malířskou zálibu autorky. Od-
díl Rokem nezapře její vztah k Měsícům Kar-
la Tomana a najdeme zde i verše věnované 
přátelům.

Vyzrálá a barvitá lyrika Jany Wienerové 
plyne v obou sbírkách, jež si autorka sama 
ilustrovala, se skácelovskou přirozeností. 

Knížku Krajinou pod slovy vydala u příle-
žitostí letošních broumovských Dnů poezie 
Věra Kopecká.                                    Jan Meier
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Večer s ukrajinským básníkem 
a výstava polského malíře v Městské knihovně
Ve čtvrtek 20. října představil v Městské knihovně v Broumově svou tvorbu ukrajinský 

básník Sergej Šelkovyj. Sympatický šedesáti devítiletý docent Národní technické univerzity 
v Charkově recitoval své verše s neobvyklým rytmem a melodičností. Městské knihovně pak 
věnoval svou sbírku Monstrance, kde jsou jeho básně v originálu i v českém překladu Věry 
Kopecké. Ta při této příležitosti uvedla svou novu sbírku Otisky v písku.

Zároveň byla v čítárně knihovny zahájena výstava akvarelů Mirosława Ogińskiho  
z polského Radzionkówa. Absolvent Státního lycea výtvarných umění v Katovicích zde 
představuje své kresby, zobrazující zejména historickou architekturu. Několik obrázků je  
i z Broumovska, které malíř pravidelně navštěvuje během uměleckých plenérů pořádaných 
v Křinicích Věrou Kopeckou.

Výstava, která má u návštěvníků značný ohlas, oproti původnímu oznámení potrvá až do 
konce letošního roku.                                                                                                                                 (mei)

Nejen státní ocenění...
...měla letos divnou příchuť. Občané na-

šeho města byli začátkem roku vyzváni, aby 
poslali své návrhy na ocenění těch, kteří se 
o Broumov mimořádně zasloužili. Sám jsem 
zpracoval návrh na ohodnocení člověka, kte-
rý o Broumovsku přednáší na konferencích  
a vysokých školách, v Praze uspořádal vý-
stavu fotografií z Broumovska a především 
má obrovskou zásluhu na vydání významné 
publikace o našem regionu. Vím, že podob-
ných návrhů se sešlo víc.

Aniž by se navrhovatelům cokoliv sděli-
lo, náhle se dozvídáme, že pamětní listy měs-
ta letos dostali výhradně členové německého 
krajanského sdružení. Nic proti ocenění 
těch, kteří si to zasloužili. Trochu to však pů-
sobí, jako by oceňovatelé veřejnosti vzkázali, 
ať si své návrhy strčí za klobouk.

Ne dosti na tom. Slavnostní zasedání 
spolku, který ve svém názvu dosud umísťuje 
naše město do říšskoněmecké župy Sudety, 
se u nás uskutečnilo 29. září, ve výroční den 
dojednání tzv. Mnichovské dohody. Právě po 
ní musely v roce 1938 Broumov urychleně 
opustit rodiny českého knihkupce Hrábka, 
cukráře Meiera, trafikanta Pospíšila, za-
městnanců pošty, českých učitelů a mnoha 
dalších. Setkal jsem se už s názorem, že toto 
datum bylo krajanským sdružením vybrané 
záměrně. Já si to nemyslím; mám však za to, 
že letošní udělování pamětních listů města 
opravdu šťastné nebylo.                 Jan Meier
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Je to neuvěřitelné, ale v Broumově a Kři-
nicích se uskutečnily za podpory Města Brou-
mova a Agentury pro rozvoj Broumovska již 
17. Dny poezie. Oficiální zahájení festivalu 
začalo 22.10.2016 v starobylém Opatském 
sále Broumovského kláštera přednesem 
prací zúčastněných básníků. Nebylo jich 
málo. Zúčastnilo se 40 autorů osobně. Jeden 
z Ukrajiny, 4 ze Slovenska, přijelo 18 Poláků 
a 17 autorů z České republiky. Z nich někte-
ří vážili cestu až ze Slovensko- moravského 
pomezí. Poezie Sergeje Šelkového zazněla 
rusky, ukrajinsky a v českém překladu Věry 
Kopecké. Čeští, polští a slovenští kolegové 
dokázali blízkost slovanských jazyků a tak 
překladu nebylo třeba. Hudební doprovod 
zajistila svými šansony Beáta Vargová-Ku-
racinová. Svým temperamentem a krásným 
hlasem doplnila svátečnost a mimořádnost 
chvíle plné pozitivní energie a nevšedních 
textů. Nelze zapomenout, že oficiální akci 
předcházely besedy básníků na školách  
v Polici nad Metují a Broumově. Pro mnohé 
žáky a studenty to určitě bylo první setkání  
s živými básníky a snad je v budoucnu při-
vede k poezii a literatuře. Večer v Obecním 
domě v Křinicích prezentoval své fotografie 
Pavel Rejtar - člen Unie výtvarných umělců. 
Jeho obrazové básně inspirovaly účastníky  
a ukázaly na rozmanitost uměleckých pří-
stupů ke zpracování reality života.

23. 10. dopoledne pokračoval festival 
přednáškou A. Matuszkiewicze o polském 

básníku Marianu Jachimowiczovi, který žil 
od roku 1945 ve Walbrzychu, dále vystoupe-
ním S. Šelkového a Věry Kopecké, v kterém 
Šelkovyj představil svoji poezii a Kopecká 
její překlad. Zajímavé bylo vystoupení Ladi-
slava Špánika o tom jak psát a nepsat poezii 
a V. Kopecké o interpretaci poezie. Od 17 
hodin se uskutečnil pořad Hudba a poezie  
v sále obecního domu, v němž zazněly zno-
vu verše přítomných autorů v jejich podání  
a také jejich zhudebnění v podání Barbary 
Pachury a Beáty Vargové-Kuracinové. Ve-
černí dílna byla věnována limeriku. Autoři 
měli napsat limerik na vylosovaného účast-
níka setkání.

Byla to zdařilá, inspirující akce z mnoha 
aspektů. Prvním byla skutečnost, že dobrá 
poezie a poetické dny nemusejí být pouze 
pražskou nebo brněnskou výhradou. Cen-
né je navázání „mezinárodních“ přátelství 
vedoucí k vzájemným překladům poetiky  
v Polsku, na Ukrajině i v České republice.  
A nakonec poznání, že psaní poezie má 
smysl, neboť nachází vnímavé posluchače  
a přispívá k uvědomění si skutečných hod-
not v neklidném světě plném svárů a nená-
visti. Velký dík patří křinické básnířce Věře 
Kopecké, která vše zorganizovala, redigo-
vala Sborník básní účastníků, přednášela, 
překládala a udržovala v pozornosti čtyřicet 
neposedných poetů.

Jindřich Tošner, člen Střediska východo-
českých spisovatelů, účastník setkání

Zprávy z útulku
Dne 25. září 2016 se v Náchodě usku-

tečnil charitativní běh ve prospěch pesa-
nů v našem útulku. Účastnilo se 199 běžců  
a vybralo se krásných 15.248 Kč. V do-
provodném programu byla ukázka vý-
cviku psa a canisterapie, kterou všem 
předvedl Štefan Bartók. Všem, kteří nám 
pomáhali, a také sponzorům patří velké 
DĚKUJI!!!                            Jana Slováková

 
V poslední době se stává, že lidé při-

nášejí do útulku koťata a celkově tak na-
rušují fungování zařízení, neboť psy to 
dráždí a kočky jsou nuceny být zavřené  
v krabicích. 

Nyní se dokonce stalo, že kdosi hodil 
pět nechtěných koťat do voliéry mezi vel-
ké psy. Psi čtyři z nich bohužel  zakousli, 
přežilo jen jedno,  a to nyní hledá nový 
domov. 

Aby nedocházelo k podobným otřes-
ným případům, doporučujeme majite-
lům koček  jejich kastraci.                                                 

XVII. Dny poezie v Broumově
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 Z broumovského sportu

Deset mladých broumovských fotbalistů se 
podílelo na úspěšných výsledcích výběrů 

okresních svazů Královéhradeckého kraje

V Teplicích nad Metují a v Broumově se 28. září hrály turnaje 
přeborů výběrů Okresních fotbalových svazů Královéhradeckého 
kraje kategorií U11 (rok narození 2006) a U12 (2005). V obou ná-
chodských výběrech, které obsadily 2. a 1. místo, nastoupilo deset 
hráčů Slovanu Broumov.

Za výběr OFS Náchod kategorie starší přípravky U11 v Teplicích 
nad Metují hráli Martin Netík, Adam Kašpar, Jonáš Panchartek, 
Joeri Heerkens a Lukáš Hovorka. Náchodský výběr porazil výběr 
jičínského okresu 21:5, OFS Trutnov 10:5 a OFS Rychnov nad Kněž-
nou 13:5. Po prohře s OFS Hradec Králové 5:8 tak obsadil tým výbě-
ru okresu Náchod 2. místo.

„Nutno říci, že jsem byl mile překvapen, o hráčích jsem věděl, 
že pokud dostanou šanci, tak ji chytí takříkaje za pačesy, ale oprav-
du mě překvapilo, jak jsou hráči fyzicky připraveni a jakou mají chuť 
do hry. Stačilo pár taktických rad a byla radost sledovat, jak se hráči 
„rvou o každý metr na hřišti“,“ spokojeně hodnotil výkony svých svě-
řenců jeden z trenérů OFS Náchod Petr Havlík.

Za výběr OFS Náchod kategorie mladších žáků U12 v Broumo-
vě hráli Matěj Hypšman, Ondřej a Martin Jiroutovi, Matyáš a Lukáš 
Lorencovi. Náchodský výběr postupně porazil OFS Hradec Králové 
1:0, OFS Jičín 3:2, OFS Trutnov 1:0 a OFS Rychnov nad Kněžnou 3:0 
a stal se vítězem turnaje.

„Kluci z výběru OFS Náchod turnajem prošli jako nůž máslem, 
i když to tak v některých zápasech výsledkově nevypadalo, když nás 
nejvíce trápila koncovka. Kluci se pokoušeli o krásné kombinace na 
jeden dotek, nebáli se přejít jeden na jednoho a jediné, co nám v na-
šich akcích chybělo, byla třešnička na dortu v podobě branek. Na-
konec však kluci všechny zápasy dotáhli do vítězného konce a uká-
zali, že mají na to se do budoucna dostat hodně vysoko a do dalších 
větších klubů,“ hodnotil turnaj jeden z trenérů náchodského výběru, 
jinak trenér broumovské mládeže, Milan Vítek.

Na turnaji barevného volejbalu se dařilo 
broumovským týmům

Volejbal Broumov, podporovaný Domem dětí a mládeže Ulita 
Broumov, se v sobotu 1. října zúčastnil zahajovacího turnaje barev-
ného volejbalu ve Rtyni v Podkrkonoší. V kategorii žlutý volejbal na 
turnaji zvítězila dvojice Hana Bartoňová, Martin Hašek, druhé místo 
v modré kategorii obsadily Anna Špreňarová, Klára Jandová a Kris-
týna Kultová.

Barevný minivolejbal je projekt podporovaný Českým volejbalo-
vým svazem, který chce zapojit už i nejmenší děti do sportovní akti-
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vity a k volejbalu vůbec. Také volejbalový oddíl Slovanu Broumov se 
k tomuto projektu připojil a už několik let v Broumově existuje spor-
tovní kroužek pod záštitou DDM Ulita Broumov. V současné době 
jej vedou Vratislav Bartoň a Lída Martincová a každý týden se věnují 
téměř 40 dětem různých věkových kategorií. A ti nejlepší už začínají 
jezdit na turnaje.

Ve Rtyni v Podkrkonoší v kategorii žlutého volejbalu pro nejmen-
ší děti, který se hraje jako přehazovaná, odstartoval raketový nástup 
dvoučlenného družstva z Broumova sadu šesti drtivých výher, kde 
nejprve v základní tabulce a následně v play-off porazili Martin Ha-
šek a Hanička Bartoňová A a B týmy z Hronova, Červeného Kostelce, 
Náchoda a Starého Města. V konkurenci osmi týmů tak bez prohry 
turnaj nejmenší broumovští volejbalisté vyhráli.

Po pomalém rozjezdu týmu A (Anna Špreňarová, Klára Jandová 
a Kristýna Kultová) v kategorii modrého volejbalu pro děti narozené 
v roce 2003 a mladší v prvních dvou zápasech jednou prohrály a jed-
nou prohrály o pouhý jeden míč. Holky se rozehrály ve třetím zápase, 
kdy jednoznačně vyhrály. Nejlepší zápas zahrály proti Zbečníku A, 
i když prohrály. Tým B (Zuzana Hašková, Šarlota Zítková a Aneta 
Valentová) vstoupil do turnaje lépe, když první dva zápasy vyhrál, 
ale v druhé polovině skupiny dvakrát prohrál. Oba týmy postoupily 
do finálové skupiny, tým A z druhého místa a tým B ze třetího místa. 
Ve finálové skupině si proti sobě zahrály oba týmy. Zápas vyhrál tým 
A. Ve finálové skupině tým B nestačil na ostatní týmy a obsadil šesté 
místo. Tým A vyhrál všechny tři zápasy ve finálové skupině a obsadil 
celkově druhé místo.

Pokračování tohoto turnaje se uskuteční 27. listopadu 2016 ve 
Sportovní hale na Spořilově v Broumově.

Mistrem GC Grosshof pro rok 2016 
je Lubomír Mareček

Letošní Mistrovství GC Grosshof v Broumově na rány mělo po-
měrně divoký průběh, na konci zvítězila zkušenost a hráčská kvalita. 
Po dvoudenním víkendovém boji se Mistrem GC Grosshof stal Lubo-
mír Mareček.

Mistrovství klubu na rány je každoročně možností vyzkoušet 
si „opravdový golf“ - bez vyrovnání HCP, ve flightech sestavených 
podle výkonnosti, na perfektně připraveném hřišti s odměřenými 
vzdálenostmi a vyznačenými pozicemi jamky, které každý dostane 
na startu. Je škoda, že se podobně jako loni našla pouhá dvacítka 
těch, kteří této jedinečné příležitosti byli ochotní využít.

Na druhou stranu ti, kteří se zúčastnili, neměli čeho litovat: té-
měř všichni zúčastnění si během jednoho či obou turnajových kol 
zlepšili HCP - a ten, který si hendikep „pouze“ udržel, neměl důvod 

k smutku už vůbec žádný, vyhrál totiž celkově. Vezměme to ale po-
pořádku.

Sobota přinesla naprosto ideální golfové počasí - polojasno, bez-
větří, teplota okolo dvaceti stupňů. V kombinaci s výše uvedeným 
sportovním charakterem turnaje to znamenalo hromadný útok na 
kvalitní výsledky. Do jeho čela se postavil mistr klubu z roku 2013 
Tomáš Svoboda odhodlaný ukončit dvouleté kralování Pawła Popie-
la. Předvedl několik neuvěřitelných ran a do klubovny přišel s výsled-
kem 70 - pouhé dvě rány nad par hřiště! Paweł Popiel se také nene-
chal zahanbit, zahrál 73 ran a přenocoval na druhém místě. Třetím 
účastníkem finálového flightu pro nedělní kolo se pak překvapivě, 
ale naprosto zaslouženě se ziskem 75 ran stal mladý Matěj Špreňar. 
Všichni si samozřejmě také zlepšili HCP.

Jenže každý den není posvícení a zajíci se počítají až po honu - 
tedy po skončení nedělního kola. V něm najednou ruce ztěžkly, štěstí 
často střídala smůla a hráčům z čelních pozic ve „skórkartách“ kva-
pem přibývaly rány. Tomáš Svoboda jich zahrál 83, Paweł Popiel 81  
a nejlépe se tak s tlakem posledního flightu vyrovnal ten nejméně 
zkušený - Matěj Špreňar dohrál se 79 ranami. V součtu to znamenalo 
pro Matěje s Pawłem 154 ran a Tomáš Svoboda přes největší zhorše-
ní nakonec zůstal o ránu před nimi - 153.

Mistrovství klubu (konkrétně výsledné skóre vítěze) však od své-
ho prvního ročníku dodržuje zcela přesně matematickou sestupnou 
řadu. 2013 - 158 ran (Tomáš Svoboda). 2014 - 156 ran (Paweł Popiel). 
2015 - 154 ran (Paweł Popiel). A tak se není čemu divit, že Tomášo-
vých 153 ran nakonec na vítězství nestačilo. V závětří předposled-
ního flightu totiž číhal papírově největší favorit Lubomír Mareček. 
Po sobotním kole, kdy zahrál 76 ran (přesně na svůj HCP), se v ne-
děli systematicky vyvarovával chyb a zapisoval jedno birdie, spous-
tu parů a jen pár bogey. A přesto, že se ve druhém kole nevyvaroval  
i jednoho double bogey a na posledních dvou jamkách nabral další 
dvě rány nad par, činilo jeho výsledné skóre - tušíte správně - 152 ran 
(76 v nedělním kole). A to stačilo. Luboš ukázal největší vyrovna-
nost, a poprávu tak nad hlavu pozvedl pohár pro letošního mistra.

Ještě několika slovy k ženské kategorii - tam doslova neměla kon-
kurenci další broumovská mladá hráčka Petra Blažková, přesto se 
mistryní stala naprosto zaslouženě. I ona si zlepšila HCP a její celko-
vé skóre činilo 163 ran, nikterak daleko od nejlepších mužů (v součtu 
obou kategorií by jí to stačilo na krásné 7. místo).

Jakub Šuda vyhrál mezinárodní boxerský 
turnaj v Polsku. Má za sebou 101 

mistrovských zápasů v ringu

Jakub Šuda vyhrál ve své juniorské kategorii do 64 kilogramů 
mezinárodní boxerský turnaj Memoriál IM Artura i Zbigniewa Ole-
chow v polské Wroclawi, který se konal ve dnech 24. - 25. září 2016. 
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Na turnaji načal druhou stovku mistrovských bojů v ringu, když zde 
absolvoval svůj 100. a 101. zápas.

Výprava pěti boxerů z České republiky, kterou vedl trenér trut-
novského oddílu Milan Ondráško a nápomocen mu byl Radek Šuda, 
na turnaji získala tři zlaté a jednu stříbrnou medaili.

„Organizátoři připravili pro startující borce perfektní zázemí 
včetně jídla a ubytování. Musím podotknout, že mne překvapilo, na 
rozdíl od některých jiných turnajů, že pro sportovce byla přichystána 
i zdravá strava včetně ovoce a zajištění pitného režimu po celou dobu 
konání turnaje. Za toto patří velké poděkování pořadatelskému klu-
bu Gwardia Wroclaw,“ ocenil zabezpečení sportovců Radek Šuda.

K výkonu Jakuba Šudy na turnaji se vyjádřil trenér Milan On-
dráško: „Jakuba jsem naposledy sekundoval u zápasu Mistrovství 
České republiky, myslím v 60. zápase. Nyní ve Wroclawi při jeho ju-
bilejním 100. a 101. zápase. Musím zdůraznit velký posun vpřed. Ja-
kub začíná být skoro muž, ve svých teprve 17 letech zesílil a zpřesnil 
údery. Co se týče stylu, klasika pod rukama dopředu velkou tvrdostí, 
rychlostí a přesností postupně rozbíjet soupeře. Finále ukončil v prv-
ním kole po tvrdých úderech na spodky.“

„Já bych rád poděkoval stáji Boxevents vedené Stanislavem Ško-
dou, pod kterou patřím, trenérovi Filipu Miňovskému a lidem, kteří 
se na mé přípravě podílí, což je Martin Štěpánek, Jiří Šlédr, za kou-
čing na turnaji děkuji Milanu Ondráškovi a za podporu Lion Nutriti-
on a HS Flamingo,“ nezapomněl poděkovat všem, kteří se podílejí na 
jeho přípravě, Jakub Šuda.

Fotbalisté Slovanu Broumov získali první 
bod. Po dvanácti zápasech jsou však v 

tabulce stále poslední s tristním skóre 2:30

Fotbalistům Slovanu Broumov se v krajském přeboru stále neda-
ří. V říjnových zápasech sice získali první bod za domácí remízu 0:0 
s Lázněmi Bělohrad. V tabulce jsou však poslední s jediným bodem a 
skóre 2:30. Na dostřel ale stále mají Provodov se třemi a Dobrušku s 
pěti body. Právě Dobruška přijede do Broumova v neděli 30. října. O 
tomto zápase budeme informovat v prosincovém vydání Broumov-
ských novin.

Slovan Broumov ve středu 28. září předehrával 15. kolo v Hoři-
cích a prohrál 1:0. „Dnešní výhra je velice cenná, ale více než šťastná. 
Musíme objektivně přiznat, že Broumov byl v poli lepší, ale chybí mu 
finální fáze,“ konstatoval po zápase vedoucí hořického týmu Josef 
Vydra. V neděli 2. října získali broumovští fotbalisté první bod v se-
zóně po remíze 0:0 na domácím hřišti s Lázněmi Bělohrad. Následný 
penaltový rozstřel však rozhodl o druhém bodu pro hosty. „Sestavu 
jsme doplnili dorostenci, kteří se toho zhostili velice dobře. Škoda, že 
nevyšla branka ze hry, příležitosti na to byly (břevno, tyčka a dvakrát 
sami před gólmanem), ale na druhou stranu jsme nedostali branku. 
Pokutové kopy jsou už loterie, ale bod navíc by byl lepší,“ řekl po zá-
pase trenér Broumova Jindřich Kitler.

V sobotu 8. října Broumov prohrál v Libčanech 4:0. „Hosté v 
první minutě neproměnili jasnou brankovou příležitost. Potom jsme 
utkání ovládli, velmi kvalitně odehráli a vstřelili pěkné branky. Sou-
peře od většího skóre uchránil skvělý Drahorád v brance,“ pochválil 
broumovského brankáře sekretář domácího týmu Vojtěch Kunčar.

Až v zápase 10. kola Broumov vstřelil druhou branku. Bylo to 
přesně po 834 minutách hry a ještě v poločase se v zápase s Vysokou 
nad Labem těšil z vedení. Pak však dostal krátce za sebou dvě branky 
a bylo po iluzích. „V Broumově vše při starém, jak to všichni známe. 
Mazlavé hřiště, bojovný soupeř a fanatičtí diváci.“ Takto nelichotivě 
se o broumovských fanoušcích po zápase vyjádřil vedoucí týmu Vy-
soké Miroslav Píša st..

V neděli 23. října Broumov prohrál na hřišti exdivizní Jaromě-
ře 3:0. Trenér Kitler neměl k dispozici ani jednoho brankáře, a tak v 
brance nastoupil asistent trenéra Martin Růžička, který zlikvidoval 

i pokutový kop. Podivuhodný je však přístup hráčů, kteří dají před-
nost výletu před zápasem. Zvláště u dorostenců, kteří by měli mít 
ambice prosadit se do týmu mužů, to zamrzí.

Do konce podzimní části krajského přeboru zbývají (v tuto chví-
li) dva zápasy. V neděli 6. listopadu hraje Slovan v Provodově a po-
slední zápas roku odehraje v neděli 13. listopadu od 14 hodin doma 
s Kostelcem nad Orlicí. Fanatičtí diváci, ale i ti normální, jsou zváni!

Chyběl jen kousek k tomu, aby si 
broumovská lezkyně Anna Špreňarová 

podmanila Moravu
Výrazného úspěchu dosáhla patnáctiletá Anna Špreňarová, stu-

dentka kvarty broumovského gymnázia. Ta se v letošní lezecké se-
zóně zúčastnila Moravského poháru mládeže v lezení na obtížnost 
v kategorii A (ročník 2000-2001). Vertikální seriál se skládal z pěti 
závodů, které se konaly v různých moravských městech.

První závod se pod názvem Příborský pavůk odehrál v Příboru: 
„Lezlo se šest cest s různou obtížností. Tři z nich jsem topovala a to 
stačilo na druhé místo,“ vzpomíná na úvodní díl seriálu.

Na druhý závod cestovala do Vsetína. Také na Vsetínském pohá-
ru lezkyně, která hájí barvy Ulity Broumov, topovala tři z pěti cest a 
opět brala stříbro: „Tento závod se mi taky moc líbil, už jsem vědě-
la, co mám předvést a jaká bude organizace závodu, takže jsem byla 
více v klidu.“

Třetí závod hostila stěna Flash Wall v Olomouci: „Tento závod se 
mi moc nevydařil. Nesedly mi cesty, navíc jsem měla menší roztržku 
z rozhodčím. Ale i přes tohle všechno jsem obsadila třetí místo.“

Čtvrtý závod se lezl na stěně Rajče v moravské metropoli Brno: 
„Když jsem viděla, kolik holek se mnou bude závodit a na jak velké 
stěně se poleze, bylo mi jasný, že to nedopadne bůhvíjak dobře. Na-
víc jsem měla obražený prst z volejbalu, tak jsem z toho měla ze za-
čátku hrůzu. Ale jak se ukázalo úplně zbytečně. Nakonec se mi na 
tomto závodě dařilo nejvíce v celém seriálu. Až na jednu výjimku mi 
sedly všechny cesty. Sice mi opět rozhodčí nechtěli uznat plusové 
body za teče, ale i tak jsem ze všech holek vylezla nejvíce, a závod 
jsem tedy vyhrála.“
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Komise pro zahraniční spolupráci a IC Broumovska

Adventní Wroclaw
Sobota 10. prosince 2016
Odjezd: 9:30 z nádraží Broumov, 9:30 „Kaďárna“, 9:40 Meziměstí - náměstí
Příjezd: cca 21:00 přes Meziměstí
Program: Pěší prohlídka historického centra
                Oběd
                Adventní trhy
 Osobní volno: Panoráma Raclawické bitvy v SO zdarma, lodí po Odře 20/15/12 Zł,
                        Aula univerzity 12/10/8 Zł Židovská synagoga zdarma, židovský hřbitov, tržnice, Svídnická Pivnice
Kapesné:  cca 50 - 100 Zł.
Cena: 400 Kč za dopravu, cestovní připojištění, průvodce, vstupné do auly univerzity
Přihlášky: Do 2. 12. 2016 v kanceláři Infocentra Vroumovska nebo u P. Košňara
Platba: Po 26.10. 2016 v IC
                    

Komise pro zahraniční spolupráci a IC Broumovska 

A D V E N T N Í   
W R O C L A W  

 

Sobota 10. prosince 2016 
 
Odjezd:    9:30 nádraží Broumov, 9:35 „Kaďárna“, 9:40 Lidl, 9:55 Meziměstí – náměstí 
Příjezd:    Cca 21:00 přes Meziměstí  

 
PROGRAM 

Pěší prohlídka historického centra 
Oběd 

Adventní trhy 
Osobní volno: Panoráma Raclawické bitvy v SO zdarma, lodí po Odře 20/15/12 Zł,  

Aula univerzity 12/10/8 Zł, Židovská synagoga zdarma, židovský hřbitov,  
tržnice, Swidnická Pivnice 

 
Kapesné:   Cca 50 – 100 Zł 
Cena:    400 Kč za dopravu, cestovní připojištění, průvodce, vstupné do auly  

univerzity 
Přihlášky:   Do 2. 12. 2016 v kanceláři Infocentra Broumovska nebo u P. Košňara 
Platba:  Po 26. 10. 2016, též v IC 
 
 

 

 

  
 
 
 

 

 

Pátý a zároveň poslední závod se lezl na Tendon blocku v Ostra-
vě - Vítkovicích: „Tenhle závod byl v září hned po dlouhých prázd-
ninách, přes které mi nehorázně klesla forma, takže se mi vůbec 
nedařilo. Lezlo se na venkovní stěně, se kterou jsem nikdy předtím 
neměla zkušenost. Z pěti cest mému stylu bohužel vyhovovaly jen 
dvě, což mě nevyneslo výše, než jen na mé neoblíbené čtvrté místo.“

A celkové hodnocení sezóny z pohledu broumovské lezkyně? 
„Zpočátku jsem vůbec nevěděla, do čeho jdu. Úplně před prvním 
závodem v Příboru jsem ani netušila, že je to seriál několika závodů, 
ale nakonec to i přes dílčí neúspěchy bylo super. Při sečtení dosaže-
ných bodů ze všech závodů jsem jich měla na svém kontě 101,10. To 
stačilo na celkově druhé místo o 4,50 bodu za vítězkou. I tak jsem 
byla s dosaženým výsledkem spokojena,“ dokončila Anna ohlédnutí 
za Moravským pohárem mládeže.                                      René Herzán 
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Taneční kurz pro mládež sestává 
ze 14 lekcí: 
10 lekcí základních
3 lekcí prodloužených
závěrečného společenského večeru - věnečku.
Základní kurz má přímou návaznost v pokra-

čovacích tanečních kurzech pro absolventy již 
proběhlých kurzů, kde přidáme spojení tanečních 
figur vycházející z nových tanečních trendů. 

Po skončení základních a pokračovacích ta-
nečních kurzů pro mládež budou následovat ná-
sledující kurzy:

a) základní taneční kurzy pro dospělé
b) pokročilé taneční kurzy pro dospělé
c) tančírny

Termíny pro pokračovací taneční kurzy pro 
mládež, dospělé a tančírny budou uvedeny před 
zahájením základního tanečního kurzu pro mlá-
dež:

Kurz bude zahájen 1. 9. 2017 
a bude pořádán vždy v pátek 
od 19 hodin.
Cena:
Kurzovné: 1.400,- Kč/osoba 
(záloha 600,- Kč)
Gardenka: 500,-Kč (doprovod 
na základní lekce 
bez prodloužených a věnečku)
Platbu lze složit:
1) hotově v prostorách restaurace
 Střelnice  v termínech:
- sobota 29.10.2016
- pondělí 31.10.2016
   vždy od 15:00 do 17:00 hod.
Další termíny budou upřesněny 

prostřednictvím webových stránek 
www.tanecbroumo.cz nebo faceboo-
kových stránek www.facebook.com/
mksimplydance

2) převodem na účet 
č. 1166619019/3030, VS 201709, 
do poznámky uveďte jméno 
a příjmení kurzisty
Bližší informace:
tel. 601 326 937, 777 092 275
tichacekmichal@seznam.cz, 
mksimplydance@gmail.com

Michal Ticháček, DiS.
Taneční klub Broumov
Mobil: 601326937

Společnost M&K SIMPLY DANCE si Vás dovoluje pozvat na 
KURZY TANCE A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY PRO ROK 2017 
v novém stylu
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Obory ve stavebnictví mají 
budoucnost
Postavit nový dům, opravit starší usedlost, modernizovat 

interiér podle individuálního přání – k tomu jsou potřeba kromě 
peněz a dobré vůle hlavně kvalifikovaní stavaři a dobří řemesl-
níci, kterých bývá nedostatek, a proto jsou a budou, jak se říká, 
k nezaplacení.

Takové odborníky připravuje pro praxi VOŠ stavební a SPŠ 
stavební arch. J. Letzela v Náchodě, ať už ve čtyřletém matu-
ritním studiu v oboru Stavebnictví (zaměření Pozemní stavi-
telství, Obnova budov, Rozpočtování a kalkulace staveb, Na-
vrhování interiérů-design), nebo ve tříletých učebních oborech 
podporovaných Královéhradeckým krajem formou stipendia 
(Stavební klempíř, Tesař, Zedník, Pokrývač, Malíř, lakýrník). 
Pro ně škola zajišťuje také stravování a ubytování ve vlastních 
zařízeních.

Zájemce o studium srdečně zveme na Den otevřených dveří 
v sobotu 5. listopadu 2016 od 8.30 do 13.00 hodin (případně na 
další 18. ledna 2017 od 14.00 do 18.00 hodin).

Ve stejný den budou mít návštěvníci také možnost zhléd-
nout v prostorách školy dvě výstavy, a sice výstavu „Stavba 
roku Královéhradeckého kraje 2016“, a dále výstavu, kterou ke 
stému výročí počátku 1. světové války po několik let postupně 
připravují Český svaz bojovníků za svobodu, spolek Poznávání 
a Městské muzeum Nové Město nad Metují, letos pod názvem 
„1916 - třetí rok Velké války“. Opět bude představeno několik 
legionářů pocházejících z našeho regionu. Jsme jednou ze škol, 
které na projektu spolupracují.

Přijďte se podívat, srdečně zveme příští studenty i širší ve-
řejnost!

Mgr. Marie Vintrová, 
VOŠ stavební a SPŠ stavební arch. J. Letzela v Náchodě

 

 

KROMĚ STŘEDNÍHO VZDĚLÁNÍ MOHOU ŽÁCI ZÍSKAT CERTIFIKÁTY A 
OSVĚDČENÍ: 
celosvětově platný certifikát AUTODESK CERTIFIKATE OF 
COMPLETION, ŘIDIČSKÝ PRŮKAZ 

http://www.facebok.com/SPSHRONOV                                     

STŘEDNÍ VZDĚLÁNÍ S MATURITNÍ ZKOUŠKOUSTŘEDNÍ VZDĚLÁNÍ S MATURITNÍ ZKOUŠKOUSTŘEDNÍ VZDĚLÁNÍ S MATURITNÍ ZKOUŠKOUSTŘEDNÍ VZDĚLÁNÍ S MATURITNÍ ZKOUŠKOU    
ElektrotechnikaElektrotechnikaElektrotechnikaElektrotechnika — Automatizace a řízení 

Strojírenství Strojírenství Strojírenství Strojírenství — CNC technika a robotika ve výrobních procesech 

Délka studia 4 roky4 roky4 roky4 roky  Vhodné i pro děvčataVhodné i pro děvčataVhodné i pro děvčataVhodné i pro děvčata   

Možnost sponzorství smlouvou s budoucím zaměstnavatelemMožnost sponzorství smlouvou s budoucím zaměstnavatelemMožnost sponzorství smlouvou s budoucím zaměstnavatelemMožnost sponzorství smlouvou s budoucím zaměstnavatelem    

Možnost studia i pro vozíčkáře, škola je bezbarierováMožnost studia i pro vozíčkáře, škola je bezbarierováMožnost studia i pro vozíčkáře, škola je bezbarierováMožnost studia i pro vozíčkáře, škola je bezbarierová    

Dny otevřených 
dveří 
všední dny: 

 1. 12. 2016 

12. 1. 2017 
od 14.30 do 16.30 hod.    

 

sobota: 

28. 1. 2017 
od 9.00 do 12.00 hod. 
 

Střední průmyslová škola 
Hronov 
Hostovského 910 
549 31  Hronov 
 
Telefon:  
(+420) 491 485 048 
www.spshronov.cz 
E-mail: skola@spshronov.cz 
 

Střední průmyslová škola  
Hronov, Hostovského 910 

STŘEDNÍ VZDĚLÁNÍ S VÝUČNÍM LISTEMSTŘEDNÍ VZDĚLÁNÍ S VÝUČNÍM LISTEMSTŘEDNÍ VZDĚLÁNÍ S VÝUČNÍM LISTEMSTŘEDNÍ VZDĚLÁNÍ S VÝUČNÍM LISTEM    

Elektrikář Elektrikář Elektrikář Elektrikář (elektromechanik) 

Nástrojař     Nástrojař     Nástrojař     Nástrojař         

Mechanik opravář motorových vozidel Mechanik opravář motorových vozidel Mechanik opravář motorových vozidel Mechanik opravář motorových vozidel (automechanik)                                                                                                        

Výrobce textilií                          Výrobce textilií                          Výrobce textilií                          Výrobce textilií                              

Délka studia 3 roky3 roky3 roky3 roky        Vhodné i pro děvčataVhodné i pro děvčataVhodné i pro děvčataVhodné i pro děvčata 

Možnost získání stipendia v oborech Nástrojař a ElektrikářMožnost získání stipendia v oborech Nástrojař a ElektrikářMožnost získání stipendia v oborech Nástrojař a ElektrikářMožnost získání stipendia v oborech Nástrojař a Elektrikář    

Možnost dalšího sponzorství smlouvou s budoucím zaměstnavatelemMožnost dalšího sponzorství smlouvou s budoucím zaměstnavatelemMožnost dalšího sponzorství smlouvou s budoucím zaměstnavatelemMožnost dalšího sponzorství smlouvou s budoucím zaměstnavatelem    
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HŘEBÍKY | VRUTY | TESAŘSKÉ KOVÁNÍ | ZÁVITOVÉ TYČE | ŠROUBY | MATICE ...

Firma Hašpl a.s. zve firemní zákazníky i domácí kutily 
do nově otevřeného centrálního skladu v Hynčicích, 
kde si můžete každý všední den od 6:00 do 16:00 
nakoupit spojovací materiál z naší široké nabídky.  

Nakoupit můžete i z pohodlí Vašeho domova prostřednictvím eshopu
na adrese http://eshop.haspl.cz a zboží si následně vyzvednout v Hynčicích. 

 střední škola - 
 Náchod

Dny otevřených dveří:

• úterý 16. 11. g 8:00 - 17:00
• středa (prázdniny) 17. 11. g 9:00 - 12:00
• pátek 9. 12. g 8:00 - 17:00
• sobota 10. 12. g 9:00 -12:00

V době školního vyučování je možnost náhledu 
do výuky

Přípravný kurz k přijímacím zkouškám  
+ přijímačky nanečisto - 
Informace: www.amnachod.cz

Smiřických 740, 547 01 Náchod
tel.: 724 170 055
e-mail: info@academiamercurii.cz

• Cestovní ruch
• Jazykové lyceum
• Ekonomické lyceum
• Gymnázium - online

POZOR, Taneční 2017
Společenský sál Střelnice Broumov

Kulturní společnost HOP – Petr Hofman
zahajuje již nyní zápis do podzimního kurzu
společenského tance a chování roku 2017.

   Nabízíme:
- výuku společenských tanců, country tanců
- základy etikety
- záznam základního kurzu tanečních na DVD
- půjčování šatů na věneček
- od ledna 2017 kurz pro manželské, partnerské 
   a jiné páry

Do kurzu je možné se přihlásit osobně
na sále Střelnice v Broumově
ve dnech 21.10, 4.11. a 18. 11. 2016 od 18,45 
   do 19,30 hod.

Splatná záloha ihned 700 Kč, doplatek 
v lednu 2017.

Veškeré informace obdržíte na telefonních
 číslech 603 700 181, 605 273 944  
 a na Facebooku - Taneční Broumov
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Petr jirků, Tyršova 71
550 01  Broumov

.

+420 491 522 698   +420 774 410 341

Kotlíkové dotace
Nenechte shořet své úspory ve starém kotli.
Vyměňte nevyhovující starý kotel za nový.

Zařizujeme kotlíkové dotace “na klíč”.
Dotace na investice až 150.000,-

Povinné kontroly kotlů
na tuhá paliva

PRIKNER  
tepelné zpracování 
kovů, s.r.o.

přijme do třísměnného provozu
pracovníky obsluhy zařízení pro tepelné 
zpracování kovů
Požadujeme: základní znalost práce na pc,
 samostatnost, spolehlivost, flexibilitu.
Výhodou je vzdělání ve strojírenském oboru, 
 průkaz obsluhy vysokozdvižného vozíku 
 nebo svářečské oprávnění.

Nabízíme: stálý pracovní poměr, týden dovolené
 navíc, příspěvek na stravování, příspěvek 
 na penzijní připojištění, odměny při pracovních
 a životních jubileích.

Vhodné pouze pro muže!

Zájemci o práci kontaktujte 
Ing. Priknerovou na tel č. 491 524 440 
nebo emailem p.priknerova@prikner.cz

Pátek 25. listopadu  2016 14.00 – 18.00 
Sobota 26. listopadu  2016 8.00 – 15.00 

V případě zájmu kdykoliv po telefonické domluvě 

Pro zájemce o studium pořádáme 

 Podnikání 
 pro absolventy učebních oborů 

 Strojní mechanik 

 Obráběč kovů 

 Karosář (autoklempíř) 

 Elektrikář-silnoproud 

 Truhlář 

 Cukrář 

 Kuchař-číšník 

 Kadeřník 

 Strojírenství 
 Všeobecné strojírenství 
 Ekonomika a administrativa 

 Informační technologie 
 Multimédia a webdesign 
 Ekonomika a administrativa 

 Lyceum 
 Aplikovaná informatika 
 Strojírenství 
 Ekonomika a administrativa 

 Mechanik elektrotechnik 
 Programování a počítačová grafika 

 

 Mechanik seřizovač 
 Programátor CNC strojů 

 Gastronomie 
 Kuchař – kuchařka 
 Číšník – servírka 
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STŘEDNÍ ŠKOLA
ODĚVNÍ l  I SLUŽEB EKONOMIKY

ČERVENÝ KOSTELEC

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
pátek 25. 11. 2016  9-14 hod. 

Sobota 26. 11. 2016  9-11 hod.

MECHANIK SEŘIZOVAČ
maturitní obor s uplatněním ve strojírenském průmyslu

MODELÁŘSTVÍ A NÁVRHÁŘSTVÍ ODĚVŮ
umělecký maturitní obor zaměřený na oděvní design

VEŘEJNOSPRÁVNÍ ČINNOST
maturitní obor zaměřený na administrativu a bezpečnostní služby

VÝROBCE TEXTILIÍ
učební obor s uplatněním v textilním a oděvním průmyslu

GUMAŘ - PLASTIKÁŘ
učební obor s uplatněním v gumařském průmyslu

www.ssck.cz
STUDUJTE OBORY, VE KTERÝCH OKAMŽITĚ 

ZÍSKÁTE PRÁCI A NADPRŮMĚRNĚ VÁS ZAPLATÍ

STIPENDIA

STIPENDIA 

ZAMĚSTNAVATELŮ

na učební i maturitní

obory

a

KRAJE na učební obory



 
  
 

Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Jedna strana (18,5 cm x 26,5 cm):   2000 Kč
polovina strany (18,5 cm x 13 cm): 1100 Kč
čtvrt strany (9 cm x 13 cm):                  600 Kč
1/8 strany     (9 cm x 6 cm):                    340 Kč
                           (9 cm x 3 cm):                     200 Kč

  Slevy při opakovaném otištění inzerátu:
  Třikrát: 10%, šestkrát: 20%, dvanáctkrát: 30%

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 
redakce@broumov-mesto.cz  nebo odevzdat 
v  Informačním centru na Mírovém náměstí 105
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29. 11. 2016 od 15 hod.
24.  11. 2016 od 15 hod.

Broumovské noviny 
Vydává Město  Broumov, 
Masarykova 239, 550 01 Broumov 
•  Redakce, grafická  úprava  a sazba:  
     M. Otte   
•  Telefon:  728 187 081
•  Evidenční číslo: MK ČR E 15452  
•  Tisk: Tiskárny BNB, spol. s r. o.  
•  Náklad: 1300 výtisků 
•  Uzávěrka: 18. každého měsíce   
•  Vychází každý měsíc

  

INEKO - OP T IK
Vánoce v Ineko-optice

Broumov, Police nad Metují, Červený Kostelec, Hronov

Zveme Vás k návštěvě některé z našich provozoven 
s oční optikou na prima vánoční nákup 

za skvělé vánoční ceny brýlí!

AKCE  1000/200   ...z každé u nás zaplacené tisícikoruny 
Vám vrátíme 200,- Kč zpět na Vaše další vánoční dárky!

Výprodej starších obrub …   mnoho obrub 
za velmi nízké ceny právě pro Vás před Vánocemi

Sleva 50%   … na sluneční brýle -i značkové

AKCE 50% multifokál ...vztahuje se na multifokální 
brýlové čočky (platíte pouze jednu, druhou máte 

od nás k Vánocům zdarma!)

Akce platí do konce roku 2016, slevy se nesčítají!  
Najdete nás i na www.inekooptik.cz.

Nová vánoční kolekce brýlí na prodejnách!

Broumovské stavební sdružení s.r.o. 
přijme do pracovního poměru:
 
· ROZPOČTÁŘE, podmínkou je min. středoškolské 

vzdělání stavebního směru, praxe v oboru a řidičské opráv-
nění skup. B.

· AUTOMECHANIKA, ZÁMEČNÍKA, podmínkou 
je svářečské oprávnění, praxe v oboru a řidičské oprávnění 
skup. B.

·  SKLADNÍKA, ZÁSOBOVAČE, podmínkou je řidič-
ské oprávnění skup. B a průkaz obsluhy vysokozdvižného 
vozíku.

 Nabízíme dobré mzdové ohodnocení, možnost ubytová-
ní, stálou práci, stravenky. Nástup možný ihned. Životopis 
zasílejte na mzdy@bssbroumov.cz. Bližší informace sdělí 
pan Netík Martin, tel.: 777 762 305.



broumovské noviny 11 (2016), strana  43

 
  

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 

PPrrooddeejj  ssyyppkkýýcchh  ssttaavveebbnníícchh  mmaatteerriiáállůů  
ppíísskkuu,,  kkaammeenniivvaa,,  ššttěěrrkkůů,,  kkaaččíírrkkůů,,  ttřříídděěnnýýcchh  zzeemmiinn  aa  rreeccyykkllááttůů  

  
 
 

 
 
 
 

Společnost Broumovské stavební sdružení s.r.o. zahájila prodej písku, kameniva, 
štěrků, kačírků, tříděných zemin a recyklátů v Broumově na adrese Lidická 191 (bývalý 
areál sběrných surovin STEF u nádraží). Zajišťujeme nakládku na vozidla zákazníků 
a vážení na digitální autováze přímo v areálu. Nabízíme dopravu materiálů našimi 
nákladními auty na vámi určená místa za příznivé ceny.  

  
  

NNaa  řřííččnníí  ii  kkooppaannýý  ppíísseekk  zzaavváádděěccíí  cceennaa  229900  KKčč//tt    ((bbeezz  DDPPHH))..    
  
  
  
  
  
  

PPůůjjččoovvnnaa  nnáářřaaddíí  aa  mmeecchhaanniizzaaccee  
  

Naše společnost provozuje půjčovnu nářadí a mechanizace pro firmy, stavbaře a kutily. 
Nabízíme průmyslové odvlhčovače, vibrační desky a pěchy, řezačky spár, válce, 
kompresory, ale i pronájem a dopravu systémového lešení a bednění. Informujte se 
na podmínky a ceny. Při dlouhodobé výpůjčce individuální slevy. 
 

 

 

 

Broumovské stavební sdružení s.r.o. 
stavební, projektová a inženýrská činnost, nákladní autodoprava 

 
 

Broumovské stavební sdružení s.r.o., U Horní brány 29, Broumov 
telefon: 491 523 543-5 | mobil: 777 762 301-6 | e-mail: info@bssbroumov.cz | web: www.bssbroumov.cz 
 

BBlliižžššíí  iinnffoorrmmaaccee  aa  oobbjjeeddnnáávvkkyy  nnaa  tteelleeffoonnuu::  777777  776622  330066,,    
ee--mmaaiill::  ddoopprraavvaa@@bbssssbbrroouummoovv..cczz..  KKoonnttaakktt::  MMiilloošš  NNeettííkk..  

 
 
 



Kulturní program
únor 2014
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Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

1. 2. 20:00

SPOLEČENSKÝ PLES 
Hraje hudební skupina Geny – Rtyně v Podkrkonoší
KD Střelnice. Pořádá: ČSŽ Broumov. Vstupné: 80,-Kč

3. 2.  – 21. 2.  8:00 – 16:00

VÝSTAVA ČERNOBÍLÉ FOTOGRAFIE
z období 1965 - 1995 |  Autor Miroslav Holča
Vernisáž v sobotu 1.2.2014 v 16.00 hodin. Výstavní síň Staré radnice

9. 2. 14:00  

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

12. 2. 19:00

TRAVESTI SHOW 
TECHTLE MECHLE

K mistru Alexovi a slečně Dolores přišla i zbrusu nová posila 
a hvězda pražského kabaretu slečna Stacey, která je nejlepší 
imitátorkou Cher u nás.

Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 220,-Kč předprodej / 240,-Kč na místě.

12. 2.  19:00

MARCEL FLEMR - BLUES
 
Osobitý pražský bluesový kytarista v současné době hraje ve svém 
bandu Marcel Flemr Trio. Hudebně se hlásí k hlubšímu odkazu - 
kořenům elektrického blues. Jeho rukopis je inspirován mistry elektrické 
kytary jako je T-Bone Walker, Lowell Fulson, Clarence „Gatemouth“ 
Brown, Earl Hooker, Hubert Sumlin, Magic Sam, B. B. King, Albert 
Collins, ale i současnějším přístupem Roberta Craye, 
Buddy Guye a Otise Granda.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,-Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

15. 2. 15:00

ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE
Divadlo D5, Praha
 
Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů – 
dobrosrdečnou a důvtipnou Fifinku, roztržitého ovšem geniálního 
vynálezce Myšpulína, mnohdy ustrašeného, ale oddaného vtipálka 
Pinďu a nemotorného siláka Bobíka. Tato čtveřice se vypraví do 
pohádky a zažije tak opět jedno ze svých velkých a neopakovatelných 
dobrodružství. 

Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

15. 2.  20:00

PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ
Ples pořádaný pod záštitou firmy Prikner - tepelné zpracování kovů, s.r.o.

K tanci hraje Swing Sextet Náchod a Duo Simon & Kaněra, zpěv: Lee 
A.Davison, Pavlína Rudolfová. Zajištěna je bohatá tombola.
Předprodej vstupenek v prodejně EDA na broumovském náměstí.
KD Střelnice. Pořádá: Podnikatelský klub Broumov. Vstupné: 80,-Kč

17. 2.  19:00

PEKLO V HOTELU 
WESTMINSTER
 
Divadelní soubor J. K. Tyl, Meziměstí

Bláznivá komedie o tom, že ani když jste členem vlády, není 
jednoduché si něco začít s vdanou sekretářkou. A vybrat si k záletům 
hotel, kde je i vaše manželka a čínská obsluha vám moc nerozumí, 
je přímo katastrofa. To potom potřebujete spolehlivého osobního 
tajemníka, který vám dokáže vyrobit takové alibi, nad kterým zůstává 
rozum stát. A pokud se do všeho připlete puritánská poslankyně a 
podváděný manžel, je jasné, že v hotelu musí vypuknout peklo...

Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

24. 2. 19:00 

KAREL 
PLÍHAL
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160,-Kč v předprodeji na IC Broumov, 200,-Kč na místě

26. 2.  19:00 

ŠPORKOVY BAROKNÍ PÍSNĚ
Poutavé vyprávění okořeněné obrazem a živými hudebními ukázkami. 
Večerem vás provede PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc. Pedagog 
Univerzity Hradec králové, ale především muzikolog, badatel a 
popularizátor české hudby.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 120,-Kč / 90,-Kč (pro členy klubu ArtCafé)

28. 2. 18:00

POLSKÉ TATRY A OKOLÍ
Cestopisná přednáška

Pavel Bičiště Vám představí zábavnou a netradiční formou kulturu, 
přírodu, historii a zvyky obyvatel dané oblasti.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

Náš TIP!

Náš TIP!

Náš TIP!

Kulturní program
listopad 2016

Pátek 11. 11.  

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
ANEB SVATOMARTINSKÝ 
PODVEČER V ULITĚ 
16:00 – 17:00 drobné svatomartinské dílničky 
pro děti v Ulitě a možnost navštívit prostory Ulity 
17:15 – 18:00 přivítání Martina na koni  
v zahradě Ulity, drobné občerstvení pro děti
DDM Ulita. 
Pořádá: DDM Ulita Broumov. 
Vstupné: zdarma

7. - 8. 11.

3. BROUMOVSKÉ DISKUZE
Téma: Evropská identita
Dvoudenní diskusní setkání zajímavých osob-
ností společenského, politického, vědeckého  
i duchovního života. Každý z účastníků předne-
se svůj úvodní příspěvek a následovat  
bude moderovaná diskuse zúčastněných.
Více informací, zvýhodněné balíčky a registra-
ce: www.broumovskediskuse.cz
Sál Dřevník, Klášter Broumov. 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Klášter 
Broumov

Pondělí 7. 11.  20:00

ARTCAFÉ Extra – 
Polyfonní sdružení
Rok 2016 je příležitostí připomenout si dvojité 
výročí W. A. Mozarta (1756-1791). V klášterním 
kostele sv. Vojtěcha se představí smíšený  
pěvecký sbor z Nového Města nad Metují  
s Requiem d moll. Koncert navazuje  
na 3. Broumovské diskuse.
Rezervace vstupenek: jakub.sleis@broumovsko.cz, 
+ 420 734 570 141
Vstupné: 120,- Kč/90,- Kč (pro členy ArtCafé)
Kostel sv. Vojtěcha, Klášter Broumov. 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Klášter 
Broumov

8. – 25. 11. Pó – Pá 8:30 – 16:30

ROMANTICKÉ VÁNOCE
Ukázky ručních výrobků, dekorací a výzdob  
pro slavnostní atmosféru v čase Vánoc.
Výstavní síň na Staré radnici. 
Pořádá: Klub seniorů Broumov ve spolupráci  
s Městem Broumov

Středa 9. 11.  18:00

NEPÁL 2015  
JAK SE ZEMĚ ZATŘÁSLA
Cestopisná beseda. Cílem výletu  
do exotického Nepálu bylo přesvědčit se, zda 
tam opravdu ještě nejvyšší vrchol naší planety 
Mt. Everest je. S většími či menšími problémy 
za tři týdny prochodili mnohá údolí kolem pána 
horstva, brodili se nečekaným množstvím 
jarního sněhu a při výstupu na nejvyšší  
bod našeho putování 5.357 m vysoký Gokyo  
Ri lapali po dechu. Nakonec vše zdárně zvládli, 
spoustu toho nafotili a domnívali se, že je již 
nemůže nic zaskočit. Chyba. Zemětřesení 
o síle 7,9 stupně, které je zastihlo poslední 
den treku v horské Lukle změnilo nejen 
osudy mnoha místních lidí, ale i významně 
poznamenalo poslední dny jejich himálajského 
pobytu. O katastrofě, kterou napáchalo  
v historickém centru Káthmándú ani nemluvě. 
Konferenční sál IC. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,- Kč

12. 11. a 26. 11.  10:00 a 14:00

KLÁŠTEREM  
OD SKLEPA PO PŮDU
Mimořádné prohlídky broumovského kláštera. 
Při těchto prohlídkách uvidíte nejen historickou 
část kláštera, ale také rozsáhlé sklepní 
prostory, nově opravené prostory opatských 
sálů s výstavou Poklady z depozitářů, 
Opatskou pracovnu, prostory 3. patra  
a nádhernou půdu.
Kapacita prohlídky je omezená. 
Rezervace vstupenek: prohlídky@broumovsko.cz, 
+ 420 734 443 161
Klášter Broumov. 
Vstupné: Dospělí 170,- Kč/snížené 110,- Kč

Sobota 12. 11.  19:00

HVNS TOUR 2016  
Osvědčená dvojice kapel Imodium  
a ukradenÝovoce opět vyráží na turné.  
V Broumově vystoupí spolu s broumovskou 
kapelou Vivian a hostem tour je kapela 
Nouzovej východ
KD Střelnice. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 120,- Kč  
v předprodeji na IC, na místě 170,- Kč

Neděle 13. 11.  14:00

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne.
KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

Středa 16. 11.  19:00

ARTCAFÉ – Fanfán Tulipán
Fanfán Tulipán zvítězil ve finále soutěže v rámci 
festivalu Mladí ladí jazz a vyhrál české kolo 
mezinárodní soutěže Jazz Prix. „Mně se moc 
líbí, že jako je v malířství naivní umění, oni  
jsou takové naivní umění v jazzu. Vypadá to 
hrozně jednoduše, ale je to většinou  
to nejtěžší.“ R. Linka
Eliška Svobodová – melodie a melodika, zpěv, 
xylofon, husí krk / Štěpán Zbytovský – flétna / 
Jan Mazura – piano / Pavel Husa – kontrabas / 
Šimon Hajdovský – bicí
Rezervace vstupenek: jakub.sleis@broumovsko.cz, 
+ 420 734 570 141
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. 
Vstupné: 190,- Kč/150,- Kč (pro klubu ArtCafé)

Sobota 19. 11.  16:00

NOC DIVADEL
KDYŽ TY, TAK JÁ TAKY
DS Divadlo Broumov. Jak se bránit nevěře 
svého partnera? Vrátit mu to? Nebo si 
vymyslet, že i já mám svého milence?  
A pokud si váš i toho svého vymyslel, protože 
je přesvědčen, že i vy jste mu nevěrná, tak 
mohou nastat situace, které ve své hře popsal 
slavný autor, mistr francouzské konverzační 
komedie Marc Camoletti. 
Hrají: Renata Kolářová, Petr Hofman, Tereza 
Vodňanská, Václav Malich, Kateřina Vejrostová, 
Josef Palhoun, Anna Škodová, Lucie Koubová
Režie: Petr Hlavatý
Scénárista: Antonín Miewald
Inspice: Stanislava Plachá
Nápověda: Hana Buchtová
Technika: Tomáš Cirkl
Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,- Kč G
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Středa 23. 11.  19:00

ARTCAFÉ 
Martina Trchová Trio
Osobité autorské písně, výrazný hlas, jazzová  
i klasická kytara, měkký tón kontrabasu  
a progresivní perkuse. Martina Trchová Trio 
hraje vlastní tvorbu vycházející ze silné 
ženské písničkářské generace (Z. Navarová, 
Radúza,…) a aranže uzpůsobuje hlavně 
samotným písním. Trio se pohybuje na 
hranicích jazzu, blues, folku, latiny a šansonu.
Martina Trchová – zpěv, kytara / Patrik Henel 
– kytary / Radomír Polívka – kontrabas / Petr 
Chlouba – bicí, perkuse
Rezervace vstupenek: jakub.sleis@broumovsko.cz, 
+420 734 570 141
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. 
Vstupné: 190,- Kč/150,- Kč (pro klubu ArtCafé)

Sobota 26. 11. 9:00 – 12:00

TRADIČNÍ ADVENTNÍ 
RUKODĚLNÉ DÍLNY
Nutná přihláška předem v Ulitě: ulita@ulita.org 
Přezůvky a svačinu, dobrou náladu a třeba i 
rodiče vezměte s sebou
Možnost výroby vlastního adventního věnce / 
120,- Kč za materiál /
DDM Ulita. 
Pořádá: DDM Ulita. Vstupné: 90,- Kč

Neděle 27. 11.  

ADVENTNÍ NEDĚLE
16:30 Vánoční pohádka pro děti v podání  
 divadla M Duchcov
17:30 Slavnostní rozsvícení stromečku
18:00 Koncert kapely Megaphone  
 (funky, rock, reggae)
Mírové náměstí. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: zdarma

Středa 30. 11. 19:00

ARTCAFÉ – Boundary 
Jazz Quintet (CZ/PL)
Boundary Jazz Quintet je česko-polské 
regionální těleso tvořené muzikanty zabývající 
se možnostmi přinášet jazz v jeho různých 
podobách do zdejšího kraje pohraničí  
ve smyslu „místní místním“. Během večera 
uslyšíte převzaté kompozice z řad jazzových 
standardů, známých melodií a první pokusy 
tvorby autorské. 
Bohdan Janeczek (PL) – saxofony / Štěpán Přibyl 
– trubka, křídlovka / Vít Beneš – kytara / Tomáš 
Katschner – kontrabas / Stanislav Vít – bicí
Rezervace vstupenek: jakub.sleis@broumovsko.cz, 
+ 420 734 570 141
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. 
Vstupné: 190,- Kč/150,- Kč (pro klubu ArtCafé)

Náš TIP!

PŘIPRAVUJEME:
3. ADVENTNÍ NEDĚLE
11. 12.  18:00  Scholasticus – BRASS  
QUINTET+ host Romana Rošková
Těleso založené v září 2014 z profesionálních 
hudebníků – hráčů na žesťové nástroje a záro-
veň pedagogů působících v regionu Náchod-
ska, Broumovska a Trutnovska. 
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov 

Náš TIP!


